

ALADI/SEC/Estudio 197
8 de diciembre de 2008

SISTEMA REGIONAL DE ESTADÍSTICAS DE TRANSPORTE DE LOS PAÍSES DE LA ALADI

Presentación

La Secretaría General de la ALADI presenta el “Estudio sobre el Sistema Regional de Estadísticas de Transporte de los Países de la ALADI”, elaborado por personal de planta de la Secretaría, de acuerdo a la Actividad V.6 del Programa de Actividades de la Asociación para el año 2008 (ALADI/CR/Resolución 322).

El objetivo del Estudio es exhibir el tratamiento que se realiza en los países miembros de la Asociación a las Estadísticas de Transporte, identificando las principales variables de medición utilizadas y reconociendo los aspectos que requieren análisis y trabajo en lo que respecta a la homogeneización de la información presentada para todos ellos. Todo esto considerando el proyecto de elaboración de un Sistema Regional de Estadísticas de Transporte que compile los datos y los presente de forma uniforme y completa para convertirse así en un referente de consultas a nivel regional.

Cabe resaltar que el estudio se elaboró a partir de la información disponible en los sitios Web de los Ministerios de Transporte, Institutos Nacionales de Estadística y Direcciones Generales de Transporte de los países miembros de la Asociación Latinoamericana de Integración.

ÍNDICE

A. Términos de Referencia

1. Objetivo
2. Antecedentes
3. Etapas de Cumplimiento
4. Resultado Esperado

B. Concepto de Estadísticas

C. Justificación

D. Estadísticas de Transporte

1. Argentina
2. Bolivia
3. Brasil
4. Chile
5. Colombia
6. Cuba
7. Ecuador
8. México
9. Paraguay
10. Perú
11. Uruguay
12. Venezuela

D. Antecedentes y Diagnóstico

E. Plan de Acción

F. Fuentes de Información

A. Términos de Referencia

1. Objetivo

Atender y satisfacer una clara demanda existente, poniendo a disposición de las autoridades y principales actores económicos de los países de la región, una información confiable y actualizada que permitirá adoptar decisiones.

2. Antecedentes

Se trata de una asignatura pendiente de la región. Por distintas razones, todos los intentos que oportunamente se realizaron con respecto a este tema, no lograron alcanzar un correcto nivel de materialización. En función a trabajos preparatorios realizados en el ámbito del SIT-A, en estos momentos la ALADI se encuentra en condiciones de comenzar a trabajar en la ejecución del emprendimiento a través del cumplimiento de fases de trabajo claramente determinadas y vinculada progresivamente entre sí.

Con esta idea de trabajo, el producto tendrá siempre como fuente de información a los órganos competentes de cada país y estará en condiciones de evolucionar y perfeccionarse en forma continua.

3. Resultado Esperado

Disponer de una información oficial, actualizada, relevante y necesaria para adoptar decisiones en el ámbito de la movilización internacional de la producción de los países que integran la Asociación.

B. Concepto de Estadísticas

"La estadística es una ciencia con base matemática referente a la recolección, análisis e interpretación de datos, que busca explicar condiciones regulares en fenómenos de tipo aleatorio. "

La Estadística se divide en dos ramas:

- La estadística descriptiva, que se dedica a los métodos de recolección, descripción, visualización y resumen de datos originados a partir de los fenómenos en estudio. Los datos pueden ser resumidos numéricamente o gráficamente. Ejemplos básicos de descriptores numéricos son: la media y la desviación estándar. Algunos ejemplos gráficos son: histograma, pirámide poblacional, clusters, etc.

- La inferencia estadística, que se dedica a la generación de los modelos, inferencias y predicciones asociadas a los fenómenos en cuestión teniendo en cuenta la aleatoriedad de las observaciones.

Ambas ramas (descriptiva e inferencial) comprenden la estadística aplicada. Hay también una disciplina llamada estadística matemática, la cual se refiere a las bases teóricas de la materia.

La palabra estadísticas también se refiere al resultado de aplicar un algoritmo estadístico a un conjunto de datos, como en estadísticas económicas, estadísticas criminales, etc.

La palabra "estadística" procede del latín *statisticum collegium* ("consejo de Estado") y de su derivado italiano *statista* ("hombre de Estado" o "político"). El término alemán *Statistik*, que fue primeramente introducido por Gottfried Achenwall (1749), designaba originalmente el análisis de datos del Estado, es decir, "la ciencia del Estado" (también llamada "aritmética política" de su traducción directa del inglés).

No fue hasta el siglo XIX cuando el término *estadística* adquirió el significado de recolectar y clasificar datos. Este concepto fue introducido por el inglés John Sinclair.

En su origen, por tanto, la estadística estuvo asociada a datos, a ser utilizados por el gobierno y cuerpos administrativos (a menudo centralizados). La colección de datos acerca de estados y localidades continúa ampliamente a través de los Servicios de Estadística nacionales e internacionales. En particular, los censos suministran información regular acerca de la población.

Durante el Siglo XX, la creación de instrumentos precisos para asuntos de salud pública (epidemiología, bioestadística, etc.) y propósitos económicos y sociales (tasa de desempleo, econometría, etc.) necesitó de avances sustanciales en las prácticas estadísticas.

Hoy el uso de la estadística se ha extendido más allá de sus orígenes como un servicio al Estado o al gobierno. Personas y organizaciones usan la estadística para entender datos y tomar decisiones en ciencias naturales y sociales, medicina, negocios y otras áreas. La estadística es entendida generalmente no como un sub-área de las matemáticas sino como una ciencia diferente "aliada".

Al aplicar la estadística a un problema científico, industrial o social, se comienza con un proceso o población a ser estudiado. Esta puede ser la población de un país, de granos cristalizados en una roca o de bienes manufacturados por una fábrica en particular durante un periodo dado. También podría ser un proceso observado en varios instantes y los datos recogidos de esta manera constituyen una serie de tiempo.

Por razones prácticas, en lugar de compilar datos de una población entera, usualmente se estudia un subconjunto seleccionado de la población, llamado muestra. Datos acerca de la muestra son recogidos de manera observacional o experimental. Los datos son entonces analizados estadísticamente lo cual sigue dos propósitos: descripción e inferencia.

C. Justificación

El siguiente Estudio exhibirá en el Punto D una recopilación de algunos datos estadísticos de transporte de los países miembros de la ALADI disponibles en los sitios Web oficiales de los organismos idóneos en el tema y mencionados con anterioridad.

El objetivo de la elaboración del siguiente compendio es el de exhibir las diferentes metodologías de compilación, procesamiento y presentación de la información, con el propósito de poder estar en condiciones de encarar un proceso por el cual se pueda comenzar a identificar los mecanismos más adecuados para una armonización gradual y paulatina de los procesos de captura de datos para su inclusión y categorización en el Sistema.

Con base en este análisis e interpretación, es que algunos de los principales aspectos de un plan de acción a seguir para la elaboración del Sistema de Estadísticas de Transporte de la ALADI serán detallados posteriormente en el Punto E del presente trabajo.

D. Estadísticas de Transporte

1. Argentina

a. Transporte Ferroviario

TRANSPORTE FERROVIARIO DE CARGAS

CUADRO N° 11: CARGA TRANSPORTADA MENSUALMENTE (en toneladas). 2006

OPERADOR	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	TOTALES
Ferropreso Pampeano S.A.	166.945	143.122	267.468	376.806	359.425	286.563	325.222	346.734	349.306	274.549	257.319	292.000	3.445.459
Nuevo Central Argentino S.A.	675.165	578.481	673.929	745.752	888.260	809.940	806.432	812.140	801.339	606.465	633.719	640.492	8.672.114
Ferrosur Roca S.A.	426.260	404.060	442.730	439.090	501.000	416.820	489.180	495.430	480.870	487.040	493.940	459.040	5.535.460
ALL Central S.A.	297.207	287.827	310.916	319.294	351.392	365.333	391.250	371.265	368.101	365.794	376.667	387.816	4.192.862
ALL Mesopotámica S.A.	112.561	103.772	124.488	106.741	127.289	140.082	140.416	144.968	147.941	125.199	121.152	124.522	1.519.131
Belgrano Cargas S.A.	42.545	27.970	17.943	23.190	40.833	56.660	45.544	60.249	65.426	59.906	56.003	55.684	551.953
TOTALES	1.720.683	1.545.232	1.837.474	2.010.873	2.268.199	2.075.398	2.198.044	2.230.786	2.212.983	1.918.953	1.938.800	1.959.554	23.916.979

TRANSPORTE FERROVIARIO DE CARGAS

CUADRO N° 11: CARGA TRANSPORTADA MENSUALMENTE (en toneladas). 2006

OPERADOR	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	TOTALES
Ferropreso Pampeano S.A.	166.945	143.122	267.468	376.806	359.425	286.563	325.222	346.734	349.306	274.549	257.319	292.000	3.445.459
Nuevo Central Argentino S.A.	675.165	578.481	673.929	745.752	888.260	809.940	806.432	812.140	801.339	606.465	633.719	640.492	8.672.114
Ferrosur Roca S.A.	426.260	404.060	442.730	439.090	501.000	416.820	489.180	495.430	480.870	487.040	493.940	459.040	5.535.460
ALL Central S.A.	297.207	287.827	310.916	319.294	351.392	365.333	391.250	371.265	368.101	365.794	376.667	387.816	4.192.862
ALL Mesopotámica S.A.	112.561	103.772	124.488	106.741	127.289	140.082	140.416	144.968	147.941	125.199	121.152	124.522	1.519.131
Belgrano Cargas S.A.	42.545	27.970	17.943	23.190	40.833	56.660	45.544	60.249	65.426	59.906	56.003	55.684	551.953
TOTALES	1.720.683	1.545.232	1.837.474	2.010.873	2.268.199	2.075.398	2.198.044	2.230.786	2.212.983	1.918.953	1.938.800	1.959.554	23.916.979

TRANSPORTE FERROVIARIO DE CARGAS

CUADRO N° 13: CARGA TRANSPORTADA ANUALMENTE (EN MILLONES DE TONELADAS-KM).SERIE 1990-2007 (POR AÑO)

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Privado	0	23	637	2.960	5.916	6.592	7.212	8.293	8.278	7.958	8.696	8.989	9.444	11.001	11.603	12.261	12.628	12.871
Estado	7.521	5.469	3.706	2.063	747	1.021	1.294	1.541	1.546	1.144	0	0	0	0	0	0	0	0
Total	7.521	5.492	4.343	5.023	6.663	7.613	8.506	9.834	9.824	9.102	8.696	8.989	9.444	11.001	11.603	12.261	12.628	12.871

b. Transporte Automotor

TRANSPORTE AUTOMOTOR DE CARGAS INTERNACIONALES

CUADRO N° 10: CANTIDAD DE EMPRESAS POR PAIS DE ORIGEN

PAIS DE ORIGEN	CON PERMISOS VIGENTES		CON PERMISOS VENCIDOS	
Argentina	1.660	55%	686	29%
Bolivia	28	1%	17	1%
Brasil	494	16%	388	16%
Chile	587	19%	1.007	43%
Peru	5	0,2%	0	0%
Paraguay	124	4%	115	5%
Uruguay	124	4%	147	6%
TOTAL	3.022	56%	2360	44%

c. Transporte Aéreo

TRAFICO INTERNACIONAL DE PASAJEROS (EMBARCADOS Y ARRIBADOS, POR TODAS LAS EMPRESAS) ENTRE ARGENTINA Y ZONA REGIONAL

	ZONAS	2005	2006 (*)	2007 (*)
	ZONA REGIONAL			
ARGENTINA	BOLIVIA	138708	163327	142661
	BRASIL	1665001	1697858	1847489
	CHILE	1336059	1246868	1058212
	PARAGUAY	105952	153902	248699
	URUGUAY	629257	663602	599645
	TOTAL ZONA REGIONAL	3874977	3925557	3896706
	ZONA AMERICANA			
ARGENTINA	ANTILLAS HOLANDESAS			
	ARUBA			
	BAHAMAS			
	CANADA		41946	49881

	COLOMBIA	107433	107499	95230
	COSTA RICA	37774	29117	1296
	CUBA	25836	38088	47644
	ECUADOR	21848	20330	11681
	ESTADOS UNIDOS	830223	952127	914264
	GUATEMALA			
	GUYANA FRANCESA			
	HAITI			
	JAMAICA			
	MEXICO	131391	126672	158407
	PANAMA	132069	157838	195467
	PERU	299758	338810	375387
	PUERTO RICO			4645
	REPUBLICA DOMINICANA	1292		3777
	TRINIDAD y TOBAGO			
	VENEZUELA	41001	49708	50559
	TOTAL ZONA AMERICANA	1628625	1862135	1908238

**TRAFICO INTERNACIONAL DE CARGAS (EMBARCADOS Y ARRIBADOS,
POR TODAS LAS EMPRESAS) ENTRE ARGENTINA Y PAISES LIMITROFES, AMERICA**

	ZONAS	2005	2006 (*)	2007 (*)
	ZONA REGIONAL			
ARGENTINA	BOLIVIA	1400232	1523675	1160952
	BRASIL	25755883	19573756	18846633
	CHILE	36780319	28402632	15143621
	PARAGUAY	854801	663596	489394
	URUGUAY	12398504	12102929	7765063
	TOTAL ZONA REGIONAL	77189739	62266588	43405663
	ZONA AMERICANA			
ARGENTINA	ANTILLAS HOLANDESAS			
	ARUBA			
	BAHAMAS			
	CANADA		1005668	639842

	COLOMBIA	3470757	4225007	5809963
	COSTA RICA	126950	659413	17490
	CUBA	342927	315257	444911
	ECUADOR	212170	193241	87862
	ESTADOS UNIDOS	62071077	64632963	57013137
	GUATEMALA			
	GUADALUPE		122198	
	GUYANA FRANCESA		56002	
	HAITI			
	JAMAICA			
	MEXICO	3154221	3394580	4329111
	PANAMA	263675	656461	311381
	PERU	8556722	7825643	6833866
	PUERTO RICO	95205	39488	45524
	REPUBLICA DOMINICANA			
	TRINIDAD y TOBAGO			
	VENEZUELA	269541	563436	704402
	TOTAL ZONA AMERICANA	78563245	83689357	76237489

Servicios prestados por las empresas de aeronavegación. Total del país.

Pasajeros y carga transportada	Unidad de medida	Empresas de aeronavegación				
		2001	2002	2003	2004	2005
Total de pasajeros transportados	Miles de pasajeros	10.800	8.994	9.937	11.293	12.684
Servicio de cabotaje de bandera nacional	Miles	4.943	4.384	4.442	5.061	5.792
Servicio internacional de bandera nacional	Miles	5.857	4.610	5.495	6.232	6.892
Servicio internacional de bandera extranjera	Miles	1.096	1.362	1.794	2.003	2.036
	Miles	4.761	3.248	3.701	4.229	4.856
Total de carga transportada	Toneladas	159.741	135.563	165.750	182.800	192.747
Servicio de cabotaje de bandera nacional	Toneladas	19.949	20.497	17.046	17.608	17.747
Servicio internacional de bandera nacional	Toneladas	139.792	115.066	148.704	165.192	175.000
Servicio internacional de bandera extranjera	Toneladas	16.695	9.515	14.591	16.601	18.356
	Toneladas	123.097	105.551	134.113	148.591	156.644

d. Transporte Fluvial y Marítimo

TRANSPORTE FLUVIAL Y MARITIMO DE CARGA

CUADRO N° 1: MOVIMIENTO TOTAL DE MERCADERIAS EN PUERTOS ARGENTINOS. 2000-2006

PUERTO	MOVIMIENTO TOTAL DE MERCADERIAS (en toneladas)						
	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006
Barranqueras	864.614	584.395	450.136	530.550	1.011.197	1.001.218	1.237.474
Reconquista	420.000	306.000	243.000	389.152	333.614	321.764	260.423
Diamante	570.233	1.036.210	782.079	842.789	696.086	641.191	465.716
Concepción del Uruguay	487.140	355.673	309.415	337.521	321.228	392.479	339.721
Formosa	130.677	115.909	110.000	179.874	56.392	65.207	No operó
Santa Fe	503.606	687.567	495.513	561.028	538.874	493.812	365.079
V.Constitución	1.989.329	1.441.662	1.772.523	1.668.103	1.654.604	1.479.287	1.436.953
S Lorenzo/S Martín	28.127.162	32.178.651	31.339.695	37.120.983	34.942.081	40.290.802	39.422.964
Rosario	11.278.996	9.898.396	10.913.092	12.018.237	12.020.896	14.051.696	13.364.696
Ibicuy	102.104	34.940	29.209	Sin operar	Sin operar	Sin datos	Sin datos
Corrientes	s/d	s/d	s/d	34.686	36.926	41.870	44.028
Ramallo	No operó	No operó	No operó	Sin datos	Sin datos	684.758	972.490
San Nicolas	4.993.494	4.268.577	4.041.988	4.843.744	4.975.991	6.693.651	6.001.540
San Pedro	970.511	1.047.284	640.484	892.631	735.996	1.127.839	981.341
Campana	7.930.869	8.975.466	7.426.918	7.415.564	5.886.408	5.867.633	6.601.381
Zárate	500.752	773.696	1.027.789	1.252.944	1.574.499	1.847.654	2.469.795
				Mov en TEU's: 56.089	Mov en TEU's:40.370	Mov en TEU's:29.647	Mov en TEU's:29.955
Buenos Aires	7.469.600	6.957.552	5.184.181	6.070.452	8.184.405	9.777.470	11.216.400
		650.261	Mov en TEU's: 482.762	Mov en TEU's: 590.677	Mov en TEU's: 768.033	Mov en TEU's: 973.500	Mov en TEU's: 1.118.777
Dock Sur	12.451.540	10.460.239	9.343.806	7.099.710	11.419.100	14.255.501	14.055.501
		Mov. en TEU's: 307.787	Mov. en TEU's: 262.896	Mov. en TEU's: 306.440	Mov. en TEU's: 368.587	Mov. en TEU's: 396.511	Mov. en TEU's: 450.960
La Plata	5.612.905	5.551.438	5.062.705	5.640.868	5.479.391	5.411.995	5.019.014
Mar del Plata	609.368	306.037	581.842	421.655	618.691	778.967	751.155
Quequen	4.604.181	4.927.583	3.947.697	3.752.085	4.747.384	4.481.459	4.389.412
Bahia Blanca		8.650.754	8.863.737	10.296.721	10.663.214	13.322.740	12.217.936
Inq White	4.886.634	5.888.068	5.381.521	6.282.540	5.772.771	s/d	s/d

2. Bolivia

a. Transporte Aéreo

Aeronáutico - Evolución de Carga en Kilogramos- Líneas Aéreas Nacionales

Jul - 2000	961,157.00
Ago - 2000	1,036,365.00
Sep - 2000	1,176,231.00
Oct - 2000	1,390,783.00
Nov - 2000	978,667.00
Dic - 2000	1,063,262.00
Ene - 2001	753,896.00
Feb - 2001	797,648.00
Mar - 2001	941,391.00
Abr - 2001	1,039,505.00
May - 2001	1,149,822.00
Jun - 2001	1,085,918.00
Jul - 2001	724,243.00
Ago - 2001	1,714,464.00
Sep - 2001	992,625.00
Oct - 2001	899,999.00
Nov - 2001	971,451.00
Dic - 2001	1,001,403.00
Ene - 2002	555,482.00
Feb - 2002	1,094,101.00
Mar - 2002	1,188,773.00
Abr - 2002	1,176,252.00
May - 2002	1,168,376.00
Jun - 2002	1,062,077.00
Jul - 2002	1,158,696.00
Ago - 2002	1,021,818.00
Sep - 2002	666,164.00
Oct - 2002	958,469.00
Nov - 2002	1,009,743.00
Dic - 2002	1,178,105.00
Ene - 2003	1,088,557.00
Feb - 2003	1,029,857.00
Mar - 2003	1,304,492.00
Abr - 2003	1,295,298.00
May - 2003	1,218,077.00
Jun - 2003	1,193,397.00
Jul - 2003	1,339,675.00
Ago - 2003	1,351,209.00
Sep - 2003	1,405,485.00
Oct - 2003	1,485,111.00
Nov - 2003	1,389,206.00
Dic - 2003	1,459,481.00

Aeronáutico - Evolución de Pasajeros Transportados - Líneas Aéreas Nacionales.

Jul - 2000	129,091.00
Ago - 2000	123,471.00
Sep - 2000	109,084.00
Oct - 2000	102,901.00
Nov - 2000	106,234.00
Dic - 2000	115,438.00
Ene - 2001	110,939.00
Feb - 2001	95,005.00
Mar - 2001	100,031.00
Abr - 2001	92,418.00
May - 2001	90,253.00
Jun - 2001	89,259.00
Jul - 2001	103,987.00
Ago - 2001	103,791.00
Sep - 2001	87,831.00
Oct - 2001	82,715.00
Nov - 2001	87,651.00
Dic - 2001	93,079.00
Ene - 2002	93,635.00
Feb - 2002	91,419.00
Mar - 2002	95,439.00
Abr - 2002	85,742.00
May - 2002	90,207.00
Jun - 2002	93,703.00
Jul - 2002	124,182.00
Ago - 2002	109,591.00
Sep - 2002	103,722.00
Oct - 2002	104,598.00
Nov - 2002	107,516.00
Dic - 2002	130,802.00
Ene - 2003	137,531.00
Feb - 2003	99,677.00
Mar - 2003	106,246.00
Abr - 2003	104,771.00
May - 2003	101,333.00
Jun - 2003	107,177.00
Jul - 2003	136,004.00
Ago - 2003	127,004.00
Sep - 2003	121,282.00
Oct - 2003	101,623.00
Nov - 2003	113,672.00
Dic - 2003	130,250.00

3. Brasil

a. Transporte Rodoviário

TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO INTERESTADUAL E INTERNACIONAL DE PASSAGEIROS

VARIÁVEL OPERACIONAL	2002	2003	2004	2005	2006
Quantidade de Empresas	213	208	221	228	217
Quantidade de Veículos (ônibus)	13.567	13.147	12.976	13.312	15.616
Quantidade de Motoristas	22.984	21.936	22.407	22.760	25.101
Quantidade de Serviços ⁽¹⁾	2.626	2.660	2.692	2.698	2.636
Transporte Interestadual Superior a 75 km	2.502	2.533	2.558	2.566	2.508
Transporte Interestadual Inferior a 75 km (semi-urbano)	50	52	54	56	54
Transporte Internacional Superior a 75 km	60	62	65	56	54
Transporte Internacional Inferior a 75 km	14	13	15	20	20
Quantidade de Passageiros Transportados	135.825.647	132.779.187	136.304.759	141.167.932	136.678.711
Transporte Interestadual Superior a 75 km	69.986.865	70.374.890	66.691.836	67.137.723	64.602.333
Transporte Interestadual Inferior a 75 km (semi-urbano)	63.031.937	59.516.448	67.397.372	71.535.193	69.342.308
Transporte Internacional Superior a 75 km	722.963	767.806	669.556	572.268	454.235
Transporte Internacional Inferior a 75 km	2.083.882	2.120.043	1.545.995	1.922.748	2.279.835
Quantidade de Passageiros x Quilômetro Transportados (10 ³)	29.920.279	30.338.383	29.719.927	30.244.960	28.451.674
Transporte Interestadual Superior a 75 km	26.241.765	26.854.816	25.900.540	26.271.028	24.677.251
Transporte Interestadual Inferior a 75 km (semi-urbano)	3.037.045	2.868.274	3.288.609	3.473.550	3.339.674
Transporte Internacional Superior a 75 km	627.287	601.133	519.586	485.770	418.120
Transporte Internacional Inferior a 75 km	14.182	14.160	11.192	14.612	16.629
Quantidade de Viagens Realizadas	4.357.190	4.292.788	4.220.073	4.209.410	4.213.053
Transporte Interestadual Superior a 75 km	2.383.807	2.427.827	2.418.257	2.357.631	2.333.483
Transporte Interestadual Inferior a 75 km (semi-urbano)	1.796.258	1.718.466	1.691.640	1.728.731	1.728.626
Transporte Internacional Superior a 75 km	32.053	35.392	26.519	20.720	21.075
Transporte Internacional Inferior a 75 km	145.072	111.103	83.657	102.328	129.869
Distância Total Percorrida pela Frota (10 ³ km)	1.475.285	1.471.724	1.471.017	1.453.349	1.437.357
Transporte Interestadual Superior a 75 km	1.351.269	1.352.827	1.361.019	1.342.470	1.324.565
Transporte Interestadual Inferior a 75 km (semi-urbano)	90.351	87.735	84.869	86.845	86.676
Transporte Internacional Superior a 75 km	32.674	30.434	24.513	23.219	25.153
Transporte Internacional Inferior a 75 km	991	728	616	815	963

TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS

Localização do Postos Rodoviários Fronteiriços e Movimentação de Veículos e Carga, por Posto - 2006

POSTO	ESTADO	PAÍS FRONTEIRIÇO	MOVIMENTAÇÃO		
			NÚMERO DE CAMINHÕES	NÚMERO DE ÔNIBUS DE TURISMO	CARGA (10 ³ t)
Aceguá	RS	Uruguai
Assis Brasil	AC	Peru
Barra do Quaraí	RS	Uruguai	423	50	...
Brasiléia	AC	Bolívia
Cáceres	MT	Bolívia
Chuí	RS	Uruguai	24.164
Corumbá	MS	Bolívia
Dionísio Cerqueira	SC	Argentina	16.255
Foz do Iguaçu	PR	Paraguai e Argentina	120.941
Guaíra	PR	Paraguai	16.390
Guajará-Mirim	RO	Bolívia
Itaqui	RS	Argentina	6.782
Jaguarão	RS	Uruguai	18.246	...	363
Mundo Novo	MS	Paraguai
Pacaraima	RR	Venezuela
Ponta Porã	MS	Paraguai
Porto Xavier	RS	Argentina	14.629	...	194
Quaraí	RS	Uruguai
Santa Helena	PR	Paraguai
Santana do Livramento	RS	Uruguai	11.782
São Borja	RS	Argentina	53.323	1.330	...
Uruguaiana	RS	Argentina	67.310	1.857	...
Bonfim	RR	Guiana
Capanema	PR	Argentina

b. Transporte Ferroviário

TRANSPORTE FERROVIÁRIO DE PASSAGEIROS

Total de Passageiros e Passageiros x Quilômetro no Transporte de Interior, por Estrada - 2002-06

ESTRADA	SIGLA	2002		2003		2004		2005		2006	
		PASS.	P x KM	PASS.	P x KM	PASS.	P x KM	PASS.	P x KM	PASS.	P x KM
Estrada de Ferro Carajás	EFC	449	181.249	442	188.327	421	187.124	369	175.324	186	101.983
Estrada de Ferro Vitória a Minas	EFVM	1.166	283.216	1.111	281.003	1.136	288.062	1.082	276.619	1.137	291.723
TOTAL		1.615	464.465	1.553	469.330	1.557	475.186	1.451	451.943	1.323	393.706

TRANSPORTE FERROVIÁRIO DE CARGA

Carga Transportada, em Toneladas Úteis e Toneladas x Quilômetro Úteis, por Estrada

ESTRADA	SIGLA	2003		2004		2005		2006	
		TON.ÚTEIS	T-KM ÚTEIS	TON.ÚTEIS	T-KM ÚTEIS	TON.ÚTEIS	T-KM ÚTEIS	TON.ÚTEIS	T-KM ÚTEIS
		10 ³	10 ⁶	10 ³	10 ⁶	10 ³	10 ⁶	10 ³	10 ⁶
América Latina Logística do Brasil S.A.	ALL	19.556	13.850	20.088	14.175	21.677	15.415	28.942	18.150
Companhia Ferroviária do Nordeste S.A.	CFN	1.264	790	1.261	848	1.420	814	1.519	678
Estrada de Ferro Carajás	EFC	63.259	52.411	74.268	63.622	80.633	69.525	92.587	76.683
Estrada de Ferro Vitória a Minas	EFVM	118.512	60.487	126.069	64.773	130.962	68.648	131.620	73.442
Ferrovias Centro-Atlântica S.A.	FCA	21.601	7.477	25.384	9.523	27.557	10.712	15.177	9.143
Ferrovias Novoeste S.A.	NOVOESTE	2.229	1.232	2.709	1.191	3.497	1.311	3.355	1.430
Ferrovias Paraná	FERROPAR	1.752	406	1.458	323	1.483	349	1.511	1.005
Ferrovias Tereza Cristina S.A.	FTC	2.302	152	2.459	169	2.403	170	2.627	183
Ferrovias Bandeirantes S.A.	FERROBAN	23.411	9.221	20.545	9.473	4.438	2.286	4.221	2.231
Ferrovias Norte do Brasil	FERRONORTE	5.047	2.103	5.583	2.259	6.380	7.958	5.551	7.446
MRS Logística S.A.	MRS	86.178	34.515	97.952	39.355	108.142	44.445	101.998	47.662

c. Transporte Marítimo

MOVIMENTAÇÃO TOTAL DE CARGAS NOS PORTOS ORGANIZADOS, POR SENTIDO – 2007

PORTOS	DESEMBARQUE	EMBARQUE	TOTAL
SANTANA-AP	-	1.104.047	1.104.047
PORTO VELHO-RO	148.157	2.554.070	2.702.227
SANTARÉM-PA	1.075.930	1.164.202	2.240.132
MANAUS-AM	39.097	72.095	111.192
VILA DO CONDE-PA	10.998.420	4.864.332	15.862.752
BELÉM-PA	1.868.810	1.200.581	3.069.391
ITAQUI-MA	5.419.816	7.568.678	12.988.494
FORTALEZA-CE	2.791.866	486.432	3.278.298
AREIA BRANCA-RN	1.727.145	1.706.111	3.433.256
NATAL-RN	115.933	226.633	342.566
CABELO-PE	805.335	137.507	942.842
RECIFE-PE	1.633.539	752.204	2.385.743
SUAPE-PE	4.400.784	2.087.439	6.488.223
MACEIÓ-AL	736.004	2.377.365	3.113.369
SALVADOR-BA	1.202.731	1.887.576	3.090.307
ARATU-BA	4.762.544	1.985.283	6.747.827
ILHÉUS-BA	95.283	660.963	756.246
PIRAPORA-MG	-	-	-
VITÓRIA-ES	2.341.711	5.763.908	8.105.619
FORNO-RJ	121.377	-	121.377
NITERÓI-RJ	-	29.142	29.142
RIO DE JANEIRO-RJ	3.588.824	5.353.897	8.942.721
ITAGUAÍ-RJ	5.763.213	33.109.233	38.872.446
ANGRA DOS REIS-RJ	36.647	126.624	163.271
PANORAMA-SP	-	-	-
PRES. EPITÁCIO-SP	-	-	-
SÃO SEBASTIÃO-SP	463.450	25.332	488.782
SANTOS-SP	20.435.155	51.178.297	71.613.452
ANTONINA-PR	-	-	-
PARANAGUÁ-PR	12.045.402	25.553.762	37.599.164
S. F. DO SUL-SC	1.961.944	6.424.060	8.386.004
ITAJAÍ-SC	1.922.447	4.615.506	6.537.953
IMBITUBA-SC	1.168.588	298.697	1.467.285
CHARQUEADAS-RS	-	-	-
ESTRELA-RS	326.777	85.723	412.500
PORTO ALEGRE-RS	602.464	8.243	610.707
PELOTAS-RS	24.922	6.592	31.514
RIO GRANDE-RS	9.272.062	17.408.283	26.680.345
CÁCERES-MT	-	99.172	99.172
CORUMBÁ/LADÁRIO-MS	3.371	-	3.371
TOTAL	97.899.748	180.921.989	278.821.737

MOVIMENTAÇÃO TOTAL DE CARGAS NOS PORTOS ORGANIZADOS, POR NAVEGAÇÃO – 2007

PORTOS	LONGO CURSO	CABOTAGEM	OUTRAS NAVEGAÇÕES	TOTAL
SANTANA-AP	1.036.570	-	67.477	1.104.047
PORTO VELHO-RO	-	-	2.702.227	2.702.227
SANTARÉM-PA	1.132.605	-	1.107.527	2.240.132
MANAUS-AM	37.450	73.742	-	111.192
VILA DO CONDE-PA	6.113.809	9.580.105	168.838	15.862.752
BELÉM-PA	1.133.287	1.505.932	430.172	3.069.391
ITAQUI-MA	9.167.115	3.821.379	-	12.988.494
FORTALEZA-CE	1.304.014	1.974.284	-	3.278.298
AREIA BRANCA-RN	598.956	1.107.155	1.727.145	3.433.256
NATAL-RN	312.765	29.801	-	342.566
CABEDELO-PB	434.210	508.632	-	942.842
RECIFE-PE	2.150.347	235.396	-	2.385.743
SUAPE-PE	2.527.054	3.115.103	846.066	6.488.223
MACEIÓ-AL	2.312.133	801.236	-	3.113.369
SALVADOR-BA	2.560.049	530.258	-	3.090.307
ARATU-BA	4.309.215	2.438.612	-	6.747.827
ILHÉUS-BA	756.246	-	-	756.246
PIRAPORA-MG	-	-	-	-
VITÓRIA-ES	7.385.077	720.542	-	8.105.619
FORNO-RJ	-	121.377	-	121.377
NITERÓI-RJ	-	29.142	-	29.142
RIO DE JANEIRO-RJ	8.552.369	390.352	-	8.942.721
ITAGUAÍ-RJ	37.691.235	1.181.211	-	38.872.446
ANGRA DOS REIS-RJ	163.271	-	-	163.271
PANORAMA-SP	-	-	-	-
PRES. EPITÁCIO-SP	-	-	-	-
SÃO SEBASTIÃO-SP	483.566	-	5.216	488.782
SANTOS-SP	61.625.997	9.987.455	-	71.613.452
ANTONINA-PR	-	-	-	-
PARANAGUÁ-PR	34.240.263	3.358.901	-	37.599.164
S. F. DO SUL-SC	7.228.513	1.157.491	-	8.386.004
ITAJAÍ-SC	6.525.104	12.849	-	6.537.953
IMBITUBA-SC	1.288.379	178.906	-	1.467.285
CHARQUEADAS-RS	-	-	-	-
ESTRELA-RS	-	-	412.500	412.500
PORTO ALEGRE-RS	528.433	43.780	38.494	610.707
PELOTAS-RS	7.466	-	24.048	31.514
RIO GRANDE-RS	18.805.144	3.066.147	4.809.054	26.680.345
CÁCERES-MT	-	-	99.172	99.172
CORUMBÁ/LADÁRIO-MS	-	-	3.371	3.371
TOTAL	220.410.642	45.969.788	12.441.307	278.821.737

EVOLUÇÃO DA MOVIMENTAÇÃO GERAL DE CARGAS, NOS PORTOS ORGANIZADOS E TERMINAIS DE USO PRIVATIVO, POR NATUREZA – 2003-2007

P O R T O/T E R M I N A I S (1)	CARGA GERAL				
	2003	2004	2005	2006	2007
SANTANA-AP	6.742	2.315	7.030	7.372	8597
PORTO VELHO-RO	472.509	451.150	423.135	272.809	398.820
SANTARÉM-PA	167.550	213.734	223.781	311.520	389.780
MANAUS-AM	1.499.486	2.118.272	1.805.696	2.278.102	1.079.312
VILA DO CONDE-PA	454.382	816.841	1.121.870	1.119.663	1.291.082
BELÉM-PA	1.337.059	1.370.798	1.171.412	1.209.129	1.278.741
ITAQUI-MA	229.196	242.186	226.730	307.350	306.767
FORTALEZA-CE	1.564.594	1.756.842	1.662.256	608.059	686.257
PECÉM	-	-	-	1.197.262	1.339.909
AREIA BRANCA-RN	-	-	-	-	-
NATAL-RN	240.559	227.477	236.559	218.040	238.877
CABEDELO-PB	52.733	61.742	71.795	111.473	117.752
RECIFE-PE	891.273	378.613	332.260	282.795	357.583
SUAPE-PE	859.201	1.643.946	2.057.655	2.317.603	2.936.351
MACEIÓ-AL	301.525	332.526	483.358	314.746	365.607
SERGIPE-SE	46.489	15.510	-	-	-
SALVADOR-BA	2.156.609	2.255.947	2.483.151	2.411.120	2.654.516
ARATU-BA	-	-	-	-	-
ILHÉUS-BA	56.691	49.986	60.984	45.912	95.283
PIRAPORA-MG	-	-	-	-	-
NORTE CAPIXABA-ES	-	-	-	-	-
BARRA DO RIACHO-ES	3.934.937	4.057.438	5.057.428	7.075.146	7.067.217
PRAIA MOLE-ES	7.542.275	6.936.424	6.519.924	6.221.390	5.995.995
TUBARÃO-ES	210.217	18.075	-	-	-
VITÓRIA-ES	3.352.858	3.946.056	4.624.700	5.327.614	5.514.904
PONTA UBU-ES	16.223	-	-	-	-
FORNO-RJ	-	6.258	17.079	-	-
NITERÓI-RJ	-	-	-	3.778	29.142
RIO DE JANEIRO-RJ	5.368.740	5.626.336	5.937.311	6.629.421	6.585.387
ITAGUAÍ-RJ	1.607.976	2.482.185	3.030.543	4.778.135	3.625.581
ANGRA DOS REIS-RJ	63.574	156.792	341.734	164.315	163.271
PANORAMA-SP	-	-	-	-	-
PRESIDENTE EPITÁCIO-SP	-	19.765	72.210	51.868	95.279
SÃO SEBASTIÃO-SP	28.527	49.921	72.650	35.692	26.661
SANTOS-SP	20.801.647	26.202.324	29.205.293	32.089.706	32.389.061
ANTONINA-PR	639.174	573.596	680.956	534.872	423.239
PARANAGUÁ-PR	5.609.989	6.612.633	7.476.998	7.808.084	8.549.644
SÃO FRANCISCO DO SUL-SC	2.769.805	3.584.931	3.404.593	3.310.389	3.554.869
ITAJAÍ-SC	4.320.768	5.371.500	6.470.373	6.855.117	7.243.148
IMBITUBA-SC	215.907	257.762	563.850	558.867	462.536
CHARQUEADAS-RS	-	-	-	-	-
ESTRELA-RS	-	-	-	-	-
PORTO ALEGRE-RS	427.514	497.578	494.999	843.246	440.532
PELOTAS-RS	-	-	-	-	322.505
RIO GRANDE-RS	5.193.520	6.038.162	6.394.728	6.212.519	6.641.130
CÁCERES-MT	-	532	-	-	-
CORUMBÁ/LADÁRIO-MS	187.417	178.055	64.314	51.291	7.371
TOTAL	72.627.666	84.554.208	92.797.355	101.564.405	102.682.706

d. Transporte Aéreo

TRÁFEGO INTERNACIONAL ORIGEM BRASIL – RESUMO POR CONTINENTE PRIMEIRO SEMESTRE 2007

DESTINO	EMPRESA	PAX	%	CARGA (KG)	%	CORREIO	%
AMERICA CENTRAL		90.337	100	7.026.400	100	25.110	100
	AESA - AEROLINEAS BRASILEIRAS	0	0	251.370	4	0	0
	AEROMEXICO	33.262	37	1.834.704	26	0	0
	AEROTRANSPORTES MAS DE CARGA	0	0	2.402.947	34	0	0
	AIR CARAIBES S.A.	996	1	942	0	0	0
	COPA	54.551	60	329.832	5	0	0
	FEDERAL EXPRESS	0	0	1.446.103	21	0	0
	MASTER TOP AIRLINES	0	0	177.270	3	0	0
	RICO LINHAS AÉREAS S/A	186	0	4.087	0	0	0
	TAM LINHAS AÉREAS S/A	1.342	1	25.003	0	0	0
	VARIG LOGISTICA S/A	0	0	554.142	8	25.110	100
AMERICA DO SUL		973.988	100	35.438.017	100	516.139	100
	AESA - AEROLINEAS BRASILEIRAS	0	0	8.964.726	25	0	0
	AEROLINEAS ARGENTINAS	104.401	11	225.504	1	31.900	6
	AIR CARAIBES S.A.	2.141	0	3.459	0	0	0
	AIR FRANCE	0	0	628.618	2	0	0
	AVIANCA	24.986	3	916.478	3	200.170	39
	BRITISH AIRWAYS	2.900	0	334.271	1	4.336	1
	CIA BOLIVIANA DE TRANSP. AEREO	15.867	2	208.441	1	115.278	22
	CIELOS DEL PERU	0	0	152.543	0	0	0
	FEDERAL EXPRESS	0	0	530.682	2	0	0
	GOL TRANSPORTES AÉREOS	242.555	25	3.972.956	11	0	0
	LAN ARGENTINA S.A.	32.878	3	801.556	2	0	0
	LAN CARGO	0	0	871.064	2	0	0
	LAN CHILE	80.087	8	1.421.716	4	0	0
	LANPERU	19.657	2	1.088.172	3	0	0
	LLOYD AEREO BOLIVIANO	2.443	0	59.918	0	0	0

TRÁFEGO INTERNACIONAL
DESTINO BRASIL – RESUMO POR CONTINENTE
PRIMEIRO SEMESTRE 2007

ORIGEM	EMPRESA	PAX	%	CARGA (KG)	%	CORREIO	%
AMERICA DO SUL	LLOYD AEREO BOLIVIANO	3.264	0	8.279	0	2.202	1
	LUFTHANSA	18.521	2	672.826	3	46.422	20
	META MESQUITA	2.906	0	58.383	0	0	0
	OCEANAIR	0	0	20	0	0	0
	PIUMA	41.752	4	235.548	1	490	0
	RICO LINHAS AÉREAS S/A	103	0	2.003	0	0	0
	SURINAM AIRWAYS	2.413	0	4.161	0	164	0
	SWISS INTERNL. AIRLINES	9.595	1	889.173	4	54.190	24
	TAF LINHAS AÉREAS S/A	4.010	0	48.270	0	0	0
	TAM LINHAS AÉREAS S/A	200.614	20	3.373.088	16	3	0
	TAM TRANSP. AÉR. DEL. MERCOS.	74.979	7	0	0	0	0
	TAMPA S/A	0	0	743.796	3	0	0
	TRANSPORTES AÉREOS (L&M&PRESS)	27.416	3	2.088.375	10	25.585	11
	TRÁSAMERICA AIRLINES-TACA PERU	26.771	3	181.898	1	720	0
	UNITED PARCEL SERVICE	0	0	2.964.732	14	0	0
	VARIG LOGISTICA S/A	0	0	322.656	2	0	0
	VRC LINHAS AÉREAS	53.751	5	1.108.607	5	28.564	12
	WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA	8	0	0	0	0	0

4. Chile

a. Transporte Ferroviario

TRANSPORTE FERROVIARIO DE PASAJEROS Y CARGA, SEGÚN MES, 2002 -2006

AÑO Y MES	Transporte de pasajeros		Transporte de carga	
	Pasajeros (Número)	Pasajero-kilómetro (Miles)	Toneladas (Número)	Tonelada-kilómetro (Miles)
2002	14.052.151	770.392	20.495.305	3.338.449
2003	14.444.421	829.338	22.778.848	3.575.210
2004	13.327.620	820.015	25.305.443	3.897.578
2005	11.313.141	752.700	25.329.968	3.847.642
2006	18.562.879	843.131	25.746.611	3.659.846
Enero	1.421.558	93.649	2.128.078	318.694
Febrero	1.379.659	88.792	1.822.817	240.500
Marzo	1.430.602	68.136	2.124.790	288.444
Abril	1.368.265	62.828	2.015.401	283.300
Mayo	1.428.956	64.127	2.291.035	331.882
Junio	1.371.923	64.392	2.130.036	308.207
Julio	1.555.377	71.346	2.088.644	297.967
Agosto	1.545.328	61.122	2.250.029	314.286
Septiembre	1.650.442	66.138	2.080.971	304.633
Octubre	1.743.353	64.529	2.327.473	330.982
Noviembre	1.782.689	65.867	2.244.280	324.462
Diciembre	1.884.727	72.205	2.243.057	316.489

b. Transporte Marítimo

CARGA TRANSPORTADA POR LA NAVEGACIÓN EXTERIOR Y DE CABOTAJE, SEGÚN REGIÓN, AÑO 2006

REGIÓN	Total	Carga transportada (Toneladas)					
		Navegación exterior			Navegación de cabotaje		
		Total	Embarcada	Desembarcada	Total	Embarcada	Desembarcada
Total País	99.405.445	75.039.875	43.813.148	31.226.727	24.365.570	12.182.785	12.182.785
I de Tarapacá	7.307.194	5.817.619	5.539.826	277.793	1.489.575	393.000	1.096.575
II de Antofagasta	12.152.941	10.161.269	5.948.198	4.213.071	1.991.672	154.089	1.837.583
III de Atacama	8.128.090	5.819.901	5.095.035	724.866	2.308.189	1.242.337	1.065.852
IV de Coquimbo	3.464.982	2.750.618	2.685.159	65.459	714.364	462.666	251.698
V de Valparaíso	33.278.458	27.209.841	9.631.377	17.578.464	6.068.617	4.549.908	1.518.709
VIII del Bío-Bío	25.162.651	18.591.780	10.667.042	7.924.738	6.570.871	1.638.026	4.932.845
X de Los Lagos	2.150.002	1.161.009	908.980	252.029	988.993	629.990	359.003
XI Aysén	583.031	81.828	81.787	41	501.203	176.752	324.451
XII Magallanes y Antártica	6.400.967	3.357.288	3.235.519	121.769	3.043.679	2.740.481	303.198
Otros Puertos ^{1/}	777.129	88.722	20.225	68.497	688.407	195.536	492.871

NAVES RECALADAS Y MOVIMIENTO DE CARGA, SEGÚN REGIÓN, 2002-2006

REGIÓN	Naves recaladas (Número)			Movimiento de carga (Toneladas)		
	Total	Nacionales	Extranjeras	Total	Embarcada	Desembarcada
2002	16.210	11.030	5.180	76.811.137	47.637.001	29.174.136
2003	17.521	12.183	5.338	81.864.787	51.666.370	30.198.417
2004	17.633	12.443	5.190	88.027.600	53.543.021	34.484.579
2005	19.364	13.498	5.866	94.448.745	56.688.808	37.759.937
2006	20.325	13.618	6.707	99.405.445	55.995.933	43.409.512
I de Tarapacá	1.330	221	1.109	7.307.194	5.932.826	1.374.368
II de Antofagasta	980	223	757	12.152.941	6.102.287	6.050.654
III de Atacama	316	150	166	8.128.090	6.337.372	1.790.718
IV de Coquimbo	283	85	198	3.464.982	3.147.825	317.157
V de Valparaíso	4.161	1.853	2.308	33.278.458	14.181.285	19.097.173
VIII del Bío-Bío	2.164	814	1.350	25.162.651	12.305.068	12.857.583
X de Los Lagos	6.954	6.808	146	2.150.002	1.538.970	611.032
XI Aysén	2.185	2.141	44	583.031	258.539	324.492
XII Magallanes y Antártica	1.952	1.323	629	6.400.967	5.976.000	424.967
Otros Puertos ^{2/}	-	-	-	777.129	215.761	561.368

**TONELAJE EMBARCADO Y DESEMBARCADO, SEGÚN PAÍS DE DESTINO
Y ORIGEN, 2002-2006**

PAÍS	Total carga embarcada y desembarcada ^{1/}	
	Embarcada (Toneladas métricas)	Desembarcada (Toneladas métricas)
2002	36.109.221	17.646.337
2003	39.711.922	18.026.349
2004	41.724.456	22.666.014
2005	44.802.534	25.873.663
2006	43.813.148	31.226.727
Japón	7.606.184	306.305
Estados Unidos	7.173.177	4.789.043
República Popular China	5.385.084	1.033.678
Corea del Sur	3.120.394	1.308.912
Holanda	2.367.488	226.234
Brasil	1.789.000	3.827.569
México	1.560.114	619.011
Perú	1.056.136	1.521.400
India	851.619	35.584
Italia	839.120	99.986
España	785.295	177.912
Indonesia	758.040	1.671.377
Francia	696.790	114.322
Alemania	695.959	295.289
Malasia	608.670	54.754
Taiwán (Formosa)	586.941	45.413
Canadá	547.367	1.261.934
Reino Unido	504.617	72.850
Colombia	443.462	743.881
Ecuador	440.473	1.533.483
Bélgica	383.373	55.619
Venezuela	329.584	435.275
Panamá	263.512	-
Guatemala	244.114	8.109
Bulgaria	225.059	6.946
Arabia Saudita	221.372	-
Argentina	205.784	3.611.614
Emiratos Árabes Unidos	182.897	21.845
Tailandia	155.497	235.874
Finlandia	133.698	122.393
Suecia	132.982	82.782
El Salvador	131.868	-
Rusia	131.097	35.903
Australia	117.165	1.674.241
Costa Rica	105.585	-
Uruguay	104.104	29.779
Turquía	100.724	41.984
Polonia	91.452	40.306
Otros países ^{2/}	2.737.350	5.085.123

1 Ordenado por monto tonelaje embarcado.

2 Incluye rancho de naves, combustible y lubricación.

c. Transporte Aéreo

TRÁFICO AÉREO NACIONAL E INTERNACIONAL DE PASAJEROS Y CARGA, EN EMPRESAS NACIONALES Y EXTRANJERAS, SEGÚN MES, 2002 - 2006

AÑO Y MES	Tráfico Nacional		Tráfico Internacional					
	Pasajeros (Número)	Carga (Toneladas)	Total		Empresas Nacionales		Empresas Extranjeras	
			Pasajeros (Número)	Carga (Toneladas)	Pasajeros (Número)	Carga (Toneladas)	Pasajeros (Número)	Carga (Toneladas)
2002	2.866.823	31.951	3.066.133	260.350	1.654.670	136.617	1.411.463	123.733
2003	2.858.893	29.093	3.460.341	241.554	1.995.672	138.450	1.464.669	103.104
2004	2.984.599	29.688	3.634.273	246.547	2.094.167	134.441	1.540.106	112.106
2005	3.197.502	29.732	4.024.834	246.783	2.330.634	129.967	1.694.200	116.816
2006	3.379.092	30.644	4.231.491	249.297	2.428.257	138.630	1.803.234	110.667
Enero	317.835	2.203	412.088	20.688	218.924	11.003	193.164	9.685
Febrero	285.357	2.133	393.754	20.558	202.596	11.269	191.158	9.289
Marzo	282.463	2.610	366.412	23.790	200.639	12.363	165.773	11.427
Abril	252.567	2.391	305.336	20.035	180.719	11.082	124.617	8.953
Mayo	241.170	2.356	298.737	17.033	177.729	8.987	121.008	8.046
Junio	229.567	2.504	287.966	19.112	171.077	10.946	116.889	8.166
Julio	282.264	2.696	362.331	18.396	215.457	10.695	146.874	7.701
Agosto	263.224	2.648	335.177	18.754	200.581	11.099	134.596	7.655
Septiembre	259.806	2.573	335.371	19.155	202.790	11.265	132.581	7.890
Octubre	300.446	2.968	358.161	20.358	217.671	11.628	140.490	8.730
Noviembre	335.840	2.739	372.358	25.400	213.434	13.957	158.924	11.443
Diciembre	328.553	2.823	403.800	26.018	226.640	14.336	177.160	11.682

5. Colombia

a. Transporte

CARGA DE COMERCIO EXTERIOR

Año	IMPORTACIONES						EXPORTACIONES						TOTAL (1+2)
	Carretera	Aéreo	Transporte Marítimo			Total (1) Importaciones	Carretera	Aéreo	Transporte Marítimo			Total (2) Exportaciones	
			M. Privados	P. Regionales	P. Espec.				M. Privados	P. Regionales	P. Espec.		
94	774.150	211.797	2.830.446	5.753.278	1.827.093	11.396.754	1.011.429	191.346	7.876.890	3.041.203	26.657.029	38.777.897	50.174.651
95	1.551.659	189.950	3.127.743	5.948.702	1.640.811	12.458.865	811.866	214.869	2.841.157	3.440.459	35.476.170	42.784.521	55.243.386
96	1.549.452	176.010	3.518.165	6.977.945	1.284.010	13.505.582	778.487	207.299	4.002.167	4.062.856	44.850.607	53.901.416	67.406.998
97	1.754.307	221.389	3.557.089	7.387.252	1.742.067	14.662.104	1.037.801	246.477	3.886.451	3.822.737	45.776.096	54.769.562	69.431.666
98	1.368.657	206.414	3.644.511	7.995.147	1.620.645	14.837.374	1.087.177	239.358	4.178.853	3.790.159	52.889.231	62.184.778	77.022.152
99	1.080.763	147.248	3.297.296	6.825.722	1.093.789	12.444.818	931.476	242.805	4.178.287	3.791.160	58.107.481	67.251.209	79.696.027
00	1.313.407	137.016	2.703.322	7.642.683	901.081	12.697.509	1.183.597	251.427	1.950.147	5.586.047	53.881.988	62.853.206	75.550.715
01	1.306.144	129.558	2.911.722	7.220.043	294.083	11.861.549	1.472.059	242.780	3.366.519	4.358.650	54.193.022	63.633.030	75.494.580
02	1.222.206	127.687	2.261.492	8.724.685	240.033	12.576.103	1.194.696	257.293	2.925.674	4.934.091	49.577.171	58.888.925	71.465.028
03	1.214.109	146.142	2.752.283	8.625.699	580.112	13.318.345	1.063.455	299.463	4.098.026	6.159.188	49.475.063	61.095.195	74.413.540
04	1.397.554	170.110	3.497.358	9.610.462	473.432	15.148.916	2.558.282	331.891	6.544.505	7.526.307	59.069.401	76.030.387	91.179.303
05	1.331.256	198.472	2.527.223	10.360.309	3.118.660	17.535.920	2.658.448	345.118	2.858.897	6.966.245	65.931.500	78.760.209	95.296.129
06	1.475.282	199.755	4.101.554	12.175.130	1.077.308	19.029.029	3.179.678	360.078	3.032.044	7.841.723	57.886.079	72.299.602	91.328.632
07	1.480.698	192.702	5.075.452	12.739.947	1.786.302	21.275.101	3.343.481	318.572	3.577.263	9.606.711	73.655.614	90.501.642	111.776.743

6. Cuba

a. Transporte

TRÁFICO DE CARGA 2007

Millones de toneladas kilómetros

CONCEPTO	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Total	15 153,8	11 273,2	10 807,8	10 963,7	13 854,1	14 599,3
Ferrovionario	1 181,0	1 232,9	1 341,0	1 371,2	1 438,9	1 351,1
Uso público	810,9	792,0	704,4	1.238,2	1.261,6	1.148,2
Uso no público (a)	370,1	440,9	636,6	133,0	177,3	202,9
Automotor	2 495,0	1 755,3	1 938,6	1 863,6	2 094,5	2 307,7
Uso público	599,6	597,0	642,4	662,0	985,3	1.084,2
Uso no público (a)	1 895,4	1 158,3	1 296,2	1.201,6	1.109,2	1.223,5
Marítimo internacional (b)	10 061,9	6 829,2	6 519,7	7 259,3	9 750,2	10 171,5
Importación	4 740,2	2 910,9	2 293,5	2.321,0	2.942,4	2.999,0
Exportación	1 288,3	1 526,0	849,1	983,2	1.077,3	702,9
Entre puertos extranjeros	4 033,4	2 392,3	3 377,1	3.955,1	5.730,5	6.469,6
Marítimo de cabotaje	1 348,7	1 370,9	937,3	414,3	507,7	714,3
Seca	75,0	85,9	94,8	101,5	127,0	134,1
Líquida	1 273,7	1 285,0	842,5	312,8	380,7	580,2
Aéreo	67,2	84,9	71,2	55,4	62,8	54,7
Nacional	1,1	1,0	1,3	1,2	2,7	2,6
Internacional	66,1	83,9	69,9	54,2	60,1	52,1

b. Transporte Marítimo

Indicadores seleccionados de la actividad portuaria

CONCEPTO	UM	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Carga operada total (a)	Mt	12 967,4	15 791,0	13 338,0	14 296,8	16 706,0	17 161,1
Importación		7 312,4	7 863,2	6 931,4	7.784,2	9.643,0	9.834,9
Exportación		297,4	1 884,6	1 933,8	1.678,3	1.975,4	2.014,9
Cabotaje		5 357,6	6 043,2	4 472,8	4.834,3	5.087,6	5.311,3
Buques-días puerto	U	6 982	6 518	7 918	8.847	8.414	8.540
Buques - días operaciones	U	5 231	5 026	5 991	6.393	6.529	6.176
Coefficiente operaciones portuarias	%	74,9	77,1	75,7	72,3	77,6	72,3

(a) Incluye todas las Empresas Portuarias del país.

7. Ecuador

a. Transporte Marítimo

IMPORTACIONES PRINCIPALES PUERTOS

PAÍS	PARTICIPACION %
ARGENTINA	9,56%
BRASIL	7,48%
CANADA	5,34%
CHILE	5,99%
EEUU	25,98%
VENEZUELA	4,20%
TOTAL	59%

EXPORTACIONES PRINCIPALES PUERTOS

PAÍS	PARTICIPACION %
ALEMANIA	7%
BELGICA	6%
CHILE	8%
ESTADOS UNIDOS	21%
ITALIA	12%
RUSIA	8%
TOTAL	62%

8. México

a. Transporte

Comercio internacional de mercancías según modo de transporte (Millones de dólares)

Jerarquías	1990	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007 ^P
Comercio total	ND	ND	185,469	220,239	242,912	278,337	340,579	327,176	329,725	335,312	384,808 ^f	436,053	505,983 ^f	553,824
Exportaciones	ND	ND	96,000	110,431	117,539	136,362	166,121	158,780	161,046	164,766	187,998 ^f	214,233	249,925 ^f	271,875
Importaciones	ND	ND	89,469	109,808	125,373	141,975	174,458	168,396	168,679	170,546	196,810	221,820	256,058 ^f	281,949
Transporte aéreo, comercio total	ND	ND	10,029	14,100	18,572	20,600	27,752	24,448	21,664	20,069	24,180	26,138	29,647	33,117
Exportaciones	ND	ND	3,859	5,119	7,055	7,241	10,018	9,378	7,643	6,174	7,032	7,935	8,693	10,285
Importaciones	ND	ND	6,170	8,981	11,517	13,359	17,734	15,070	14,021	13,895	17,148	18,203	20,954	22,832
Transporte por agua, comercio total	ND	ND	32,222	36,509	37,056	40,480	53,304	47,020	49,191	56,209	70,469	92,663	114,813	132,391
Exportaciones	ND	ND	20,888	22,165	19,154	20,480	27,775	21,945	23,920	28,308	35,392	47,236	59,544	68,130
Importaciones	ND	ND	11,334	14,344	17,902	20,000	25,529	25,075	25,271	27,901	35,077	45,427	55,269	64,261
Transporte carretero, comercio total	ND	ND	112,009	135,945	158,681	184,005	209,533	199,252	201,127	204,291	234,690	258,864	293,126 ^f	312,281
Exportaciones	ND	ND	56,277	68,018	78,077	91,991	105,951	102,113	105,551	108,396	123,810	136,408	153,721 ^f	163,242
Importaciones	ND	ND	55,732	67,927	80,604	92,014	103,582	97,139	95,576	95,895	110,880	122,456	139,405 ^f	149,039
Transporte ferroviario, comercio total	ND	ND	19,740	20,734	19,637	23,701	31,332	17,759	21,495	22,348	25,794	31,315	41,786 ^f	44,325
Exportaciones	ND	ND	14,196	14,080	13,076	16,511	21,737	9,400	12,692	13,272	14,376	18,210	26,316 ^f	27,005
Importaciones	ND	ND	5,544	6,654	6,561	7,190	9,595	8,359	8,803	9,076	11,418	13,105	15,470 ^f	17,320
Transporte por ductos, comercio total	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND
Exportaciones	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND
Importaciones	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND
Otros modos, comercio total	ND	ND	11,469	12,950	8,966	9,551	18,658	38,697	36,248	32,395	29,675 ^f	27,073	26,611 ^f	31,710
Exportaciones	ND	ND	780	1,049	177	140	640	15,944	11,240	8,616	7,388 ^f	4,444	1,651 ^f	3,213
Importaciones	ND	ND	10,689	11,901	8,789	9,411	18,018	22,753 ^f	25,008	23,779	22,287	22,629	24,960 ^f	28,497

Comercio internacional de mercancías según modo de transporte
(Millones de dólares estadounidenses)

Jerarquías	1990	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007 ^P
Comercio total	ND	ND	185,469	220,239	242,912	278,337	340,579	327,176	329,725	335,312	384,808 ^f	436,053	505,983 ^f	553,824
Exportaciones	ND	ND	96,000	110,431	117,539	136,362	166,121	158,780	161,046	164,766	187,998 ^f	214,233	249,925 ^f	271,875
Importaciones	ND	ND	89,469	109,808	125,373	141,975	174,458	168,396	168,679	170,546	196,810	221,820	256,058 ^f	281,949
Transporte aéreo, comercio total	ND	ND	10,029	14,100	18,572	20,600	27,752	24,448	21,664	20,069	24,180	26,138	29,647	33,117
Exportaciones	ND	ND	3,859	5,119	7,055	7,241	10,018	9,378	7,643	6,174	7,032	7,935	8,693	10,285
Importaciones	ND	ND	6,170	8,981	11,517	13,359	17,734	15,070	14,021	13,895	17,148	18,203	20,954	22,832
Transporte por agua, comercio total	ND	ND	32,222	36,509	37,056	40,480	53,304	47,020	49,191	56,209	70,469	92,663	114,813	132,391
Exportaciones	ND	ND	20,888	22,165	19,154	20,480	27,775	21,945	23,920	28,308	35,392	47,236	59,544	68,130
Importaciones	ND	ND	11,334	14,344	17,902	20,000	25,529	25,075	25,271	27,901	35,077	45,427	55,269	64,261
Transporte carretero, comercio total	ND	ND	112,009	135,945	158,681	184,005	209,533	199,252	201,127	204,291	234,690	258,864	293,126 ^f	312,281
Exportaciones	ND	ND	56,277	68,018	78,077	91,991	105,951	102,113	105,551	108,396	123,810	136,408	153,721 ^f	163,242
Importaciones	ND	ND	55,732	67,927	80,604	92,014	103,582	97,139	95,576	95,895	110,880	122,456	139,405 ^f	149,039
Transporte ferroviario, comercio total	ND	ND	19,740	20,734	19,637	23,701	31,332	17,759	21,495	22,348	25,794	31,315	41,786 ^f	44,325
Exportaciones	ND	ND	14,196	14,080	13,076	16,511	21,737	9,400	12,692	13,272	14,376	18,210	26,316 ^f	27,005
Importaciones	ND	ND	5,544	6,654	6,561	7,190	9,595	8,359	8,803	9,076	11,418	13,105	15,470 ^f	17,320
Transporte por ductos, comercio total	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND
Exportaciones	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND
Importaciones	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND
Otros modos, comercio total	ND	ND	11,469	12,950	8,966	9,551	18,658	38,697	36,248	32,395	29,675 ^f	27,073	26,611 ^f	31,710
Exportaciones	ND	ND	780	1,049	177	140	640	15,944	11,240	8,616	7,388 ^f	4,444	1,651 ^f	3,213
Importaciones	ND	ND	10,689	11,901	8,789	9,411	18,018	22,753 ^f	25,008	23,779	22,287	22,629	24,960 ^f	28,497

Tráfico internacional de pasajeros según modo de transporte
(Miles de visitantes)

Jerarquías	1990	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
México														
Viajes a México (visitantes no residentes)														
Todos los modos de transporte	82,101	85,446	90,394	92,915	95,214	99,869	105,674	100,718	100,154	92,329	99,250	103,146	97,700	92,233
Transporte aéreo	4,313	5,626	6,316	6,978	7,086	7,301	7,973	7,662	7,334	7,696	8,870	9,936	10,153	10,667
Transporte terrestre	76,897	78,123	81,936	83,684	85,882	89,520	94,234	89,251	87,684	79,659	83,887	86,503	81,031 ^f	74,752
Transporte por agua	891	1,697	2,142	2,253	2,246	3,048	3,467	3,805	5,136	4,974	6,493 ^f	6,707	6,516	6,814
Viajes desde México (residentes de México)														
Todos los modos de transporte	98,851	103,161	103,442	107,242	107,927	117,383	127,268	123,737	124,633	123,014	128,904	128,392	122,022	109,372
Transporte aéreo	1,272	1,056	1,304	1,448	1,569	1,698	1,931	2,031	2,037	2,063	2,349	2,565 ^f	2,757	3,026
Transporte terrestre	97,579	102,105	102,138	105,794	106,358	115,685	125,337	121,706	122,596	120,951	126,555	125,827	119,265	106,346
Transporte por agua	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

9. Paraguay

a. Transporte Fluvial y Terrestre

IMPORTACIÓN Y EXPORTACIÓN (en toneladas) POR TIPO DE TRANSPORTE, SEGÚN LOS DISTINTOS PUERTOS CONTROLADOS POR LAA.N.N.P. AÑO 2005

PUERTOS	TOTAL	TIPO DE TRANSPORTE	
		FLUVIAL	TERRESTRE
IMPORTACIÓN	264.221,6	125.500,9	138.720,7
Asunción	37.874,2	37.874,2	-
Ciudad del Este
Encarnación	77.363,4	77.363,4	-
Villeta	10.263,3	10.263,3	-
José Falcón
Pedro J. Caballero	62.979,3	-	62.979,3
Salto del Guairá	75.741,4	-	75.741,4
EXPORTACIÓN	470.901,9	125.994,9	344.907,0
Asunción	90.714,2	90.714,2	-
Ciudad del Este
Encarnación	33.391,9	33.391,9	-
Villeta	1.888,8	1.888,8	-
José Falcón
Pedro J. Caballero	18.986,2	-	18.986,2
Salto del Guairá	325.920,8	-	325.920,8


b. Transporte Aéreo

MOVIMIENTO AÉREO INTERNACIONAL (Aeropuertos “Silvio Pettirossi” y “Guaraní”) DE PASAJEROS Y CARGAS (toneladas) POR AÑO, SEGÚN MES. PERIODO 2004-2006

MES	MOVIMIENTO DE PASAJEROS			MOVIMIENTO DE CARGAS (Ton.)		
	2004 ^v	2005	2006	2004	2005	2006
TOTAL	354.009	390.809	458.063	16.041,9	11.873,5	13.683,3
Enero	28.273	32.141	39.627	1.014,2	917,9	893,6
Febrero	25.111	27.593	35.705	1.259,5	808,1	935,5
Marzo	28.292	32.653	38.830	1.272,1	701,0	1.019,8
Abril	27.227	28.176	38.402	1.338,9	938,2	1.194,6
Mayo	25.500	28.718	36.511	1.442,9	852,5	1.207,6
Junio	28.618	29.094	36.590	1.248,0	915,2	1.174,4
Julio	36.075	37.161	41.652	1.328,8	1.294,6	1.163,4
Agosto	31.851	34.186	37.395	1.439,4	878,3	1.184,1
Setiembre	30.606	34.815	35.830	1.483,9	1.073,5	1.389,0
Octubre	30.701	33.555	34.793	1.403,7	1.223,0	1.133,5
Noviembre	30.038	34.650	38.405	1.169,6	1.139,9	1.102,5
Diciembre	31.717	38.067	44.323	1.640,8	1.131,4	1.285,3

10. Perú

a. Transporte Aéreo

 AVIACION COMERCIAL INTERNACIONAL REGULAR DE PASAJERO, CARGA Y CORREO PASAJEROS POR COMPAÑIAS ENE - DIC						
LINEAS AEREAS	2002	2003	2004	2005	2006	2007
LAN PERÚ S.A.	107,463	136,626	368,739	519,128	644,587	995,607
TACA-PERU	197,176	242,052	275,235	297,321	321,312	444,529
LAN AIRLINES (EX LAN CHILE)	322,043	322,995	320,334	352,380	382,470	385,965
AMERICAN AIRLINES INC.	190,358	199,967	329,825	356,587	280,373	304,549
IBERIA, LINEAS A. DE ESPAÑA	116,223	127,944	193,213	203,936	221,158	230,762
CONTINENTAL AIRLINES INC.	198,229	183,393	182,386	181,943	200,586	221,034
KLM CIA. REAL H. DE AVIACION	80,846	76,330	130,986	158,586	170,739	187,619
DELTA AIR LINES INC.	85,564	86,639	148,712	158,094	173,815	178,090
COPA	64,486	73,269	125,501	124,143	162,080	171,106
AVIANCA	43,765	42,945	100,331	116,304	129,463	152,142
AIR COMET S.A.	0	0	0	60,490	94,246	118,304
GOL TRANSPORTES AEREOS S.A.	0	0	0	0	0	97,742
AERO LINEAS ARGENTINAS S.A.	66,853	76,415	85,734	74,752	54,338	80,740
AEROVIAS DE MEXICO S.A. DE C.V	31,012	42,229	50,592	52,761	66,191	78,249
LACSA	36,414	20,549	64,791	48,645	27,163	75,627
AIR CANADA	0	0	0	44,928	52,640	51,952
SPIRIT AIRLINES INC	0	0	0	0	0	44,196
AEROPOSTAL A. DE VENEZUELA C.A	73,258	45,186	55,096	55,673	53,572	32,101
LLOYD AEREO BOLIVIANO S.A.	51,615	52,798	50,940	56,004	39,529	9,024
AEROSUR S.A.	0	0	0	0	3,688	7,500
SKY SERVICE S.A.	0	0	0	0	0	368
AERO CONTINENTE	189,900	174,462	64,357	0	0	0
ACES	16,424	36,512	0	0	0	0
VARIG S.A.	65,885	73,375	93,315	105,739	48,275	0
LINEA AEREA DEL ECUADOR "TAME"	30,017	2,703	0	0	0	0
AIR MADRID LINEAS AEREAS S. A	0	0	0	38,644	40,573	0
TOTAL GENERAL	1,967,531	2,016,389	2,640,087	3,006,058	3,166,798	3,867,206
POR TIPO DE COMPAÑIA						
COMPAÑIAS NACIONALES	494,539	553,140	708,331	816,449	965,899	1,440,136
ESTRUCTURA	25.14%	27.43%	27%	27%	31%	37%
COMPAÑIAS EXTRANJERAS	1,472,992	1,463,249	1,931,756	2,189,609	2,200,899	2,427,070
ESTRUCTURA	74.86%	72.57%	73%	73%	69%	63%



**AVIACION COMERCIAL INTERNACIONAL REGULAR DE PASAJERO, CARGA Y CORREO
CARGA (KG.) POR COMPAÑIAS
ENE - DIC**

LINEAS AEREAS	2002	2003	2004	2005	2006	2007
LAN PERU S.A.	11,474,975	10,911,753	17,851,966	20,058,632	24,845,610	34,894,970
KLM CIA. REAL H. DE AVIACION	7,417,626	7,096,210	8,707,982	10,785,739	10,602,150	9,150,632
IBERIA, LINEAS A. DE ESPAÑA	6,526,293	7,452,962	8,906,715	7,953,002	7,734,660	8,775,985
AVIANCA	1,117,628	768,025	3,457,052	4,490,462	5,673,854	7,735,437
LAN AIRLINES (EX LAN CHILE)	11,482,455	7,496,623	7,876,795	7,159,949	7,081,468	7,311,219
DELTA AIR LINES INC.	5,493,047	11,699,066	8,560,187	6,487,180	6,086,797	6,967,764
AMERICAN AIRLINES INC.	1,175,659	1,346,686	4,146,750	4,943,912	3,191,944	4,007,475
TACA-PERU	2,528,837	2,491,500	2,020,766	2,352,783	2,386,438	3,377,294
AIR CANADA	0	0	0	2,225,683	2,270,217	2,275,818
CONTINENTAL AIRLINES INC.	1,720,885	1,501,439	1,355,036	2,407,192	956,198	1,670,733
COPA	994,873	1,030,934	1,136,952	1,081,023	1,116,613	1,255,838
AEROVIAS DE MEXICO S.A. DE C.V	478,597	66,747	63,069	61,835	680,557	804,598
AIR COMET S.A.	0	0	0	251,850	672,622	782,794
GOL TRANSPORTES AEREOS S.A.	0	0	0	0	0	576,757
LACSA	171,793	61,820	327,513	480,345	189,636	475,529
AERO LINEAS ARGENTINAS S.A.	64,905	323,502	565,084	1,436,710	343,188	172,796
AEROSUR S.A.	0	0	0	0	18,849	100,526
LLOYD AEREO BOLIVIANO S.A.	453,757	580,561	729,896	660,048	549,402	96,003
AEROPOSTAL A. DE VENEZUELA C.A	1,748,368	817,985	384,938	396,069	154,458	7,197
AERO CONTINENTE	2,978,394	2,518,724	1,328,220	0	0	0
ACES	528,303	638,138	0	0	0	0
VARIG S.A.	1,646,418	3,876,144	2,554,599	943,414	388,134	0
LINEA AEREA DEL ECUADOR "TAME"	962,406	96,088	0	0	0	0
AIR MADRID LINEAS AEREAS S. A	0	0	0	548,507	498,957	0
TOTAL GENERAL	58,965,219	60,774,907	69,973,520	74,724,335	75,441,752	90,439,365
POR TIPO DE COMPANIA						
COMPAÑIAS NACIONALES	16,982,206	15,921,977	21,200,952	22,411,415	27,232,048	38,272,264
ESTRUCTURA	28.80%	26.20%	30%	30%	36%	42%
COMPAÑIAS EXTRANJERAS	41,983,013	44,852,930	48,772,568	52,312,920	48,209,704	52,167,101
ESTRUCTURA	71.20%	73.80%	70%	70%	64%	58%

b. Transporte Acuático

CARGA EXPORTADA SEGÚN TERMINAL PORTUARIO 1995 - 2008 (Miles de Toneladas Métricas)

TERMINAL PORTUARIO	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008
TOTAL	4.639	4.730	6.089	4.667	5.696	6.499	6.637	6.112	6.535	6.583	7.011	6.901	7.194	4.547
MARÍTIMO	4.637	4.729	6.083	4.662	5.688	6.489	6.623	6.092	6.506	6.545	6.953	6.851	7.147	4.511
PAITA	399	589	512	363	518	547	538	499	579	655	591	737	734	489
SALAVERRY	168	251	220	153	124	226	240	144	236	140	144	242	201	93
CHIMBOTE	540	590	581	121	340	600	521	306	331	560	533	236	168	116
CALLAO	2.420	2.501	2.943	3.138	3.446	3.839	4.098	4.200	4.639	4.604	4.761	4.864	5.412	3.477
GRAL. SAN MARTIN	433	279	834	403	860	880	1.008	652	534	322	649	479	334	121
MATARANI II	303	259	385	334	164	0	0	0	0	0	0	0	0	0
MATARANI A BOLIVIA	0	2	128	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ILO	180	113	226	70	97	113	63	172	91	122	99	193	234	175
CHICAMA	86	42	167	36	58	106	46	38	62	92	36	53	37	40
SUPE	18	31	26	5	30	0	0	0	0	20	113	35	27	0
HUACHO	90	72	61	39	51	178	109	81	34	30	27	12	0	0
FLUVIAL	2	1	6	5	8	10	14	20	29	38	58	50	47	36
IQUITOS	2	1	6	5	8	10	14	20	29	38	58	50	47	36

CARGA IMPORTADA SEGÚN TERMINAL PORTUARIO 1995 - 2008 (Miles de Toneladas Métricas)

TERMINAL PORTUARIO	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008
TOTAL	7.454	7.515	6.692	7.670	6.948	6.901	7.150	8.260	8.378	8.903	9.315	10.262	11.671	6.544
MARÍTIMO	7.435	7.502	6.687	7.655	6.910	6.858	7.111	8.225	8.342	8.872	9.268	10.204	11.607	6.516
PAITA	198	176	156	194	163	222	193	211	187	212	246	242	256	149
SALAVERRY	644	420	492	615	584	566	632	710	726	850	929	949	1.106	494
CHIMBOTE	0	1	1	1	1	1	0	4	0	0	0	0	1	41
CALLAO	5.629	6.043	5.120	5.869	5.410	5.561	5.863	6.674	6.897	7.171	7.531	8.357	9.626	5.404
GRAL. SAN MARTIN	442	266	380	359	340	347	338	513	477	553	461	578	497	365
MATARANI II	507	444	495	547	334	0	0	0	0	0	0	0	0	0
MATARANI A BOLIVIA 2	0	130	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ILO	15	13	43	70	76	156	73	94	32	45	36	38	64	42
ILO A BOLIVIA 21	0	9	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
SUPE	0	0	0	0	1	0	0	0	3	26	50	23	29	11
HUACHO	0	0	0	0	1	4	12	19	17	0	0	0	0	0
ARICA	0	0	0	0	0	1	0	0	3	15	15	17	28	10
FLUVIAL	19	13	5	15	38	43	39	35	36	31	47	58	64	28
IQUITOS	19	13	5	15	38	43	39	35	35	29	45	56	61	28
PTO. MALDONADO									1	2	2	2	3	0

c. Transporte Ferroviario

TRÁFICO FERROVIARIO DE PASAJEROS, PASAJEROS-KILÓMETRO E INGRESOS SEGÚN OPERADOR: 2000 - 2008

OPERADOR	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008
TOTAL									
PASAJEROS (MILES)	1.438	1.314	1.056	1.283	1.351	1.519	1.490	1.654	747
PASAJEROS-KM (MILES)	107.238	123.961	212.687	103.194	119.306	128.734	127.557	137.169	55.471
INGRESOS (MIL.NUEVOS SOLES)	47.808	52.790	56.065	65.763	84.195	104.290	112.765	133.963	67.468
FERROCARRIL TACNA - ARICA (1)									
PASAJEROS (MILES)	30	8	0	0	0	50	55	54	32
PASAJEROS-KM (MILES)	1.782	498	0	0	28	2.978	3.295	3.263	1.944
INGRESOS (MILES NUEVOS SOLES)	127	46	0	0	3	266	308	398	250
HUANCAYO - HUANCAMELICA - IPD (2)									
PASAJEROS (MILES)	502	451	216	348	293	285	217	187	59
PASAJEROS-KM (MILES)	35.612	32.656	15.987	25.373	21.373	19.013	16.112	13.945	4.470
INGRESOS (MILES NUEVOS SOLES)	2.219	2.206	1.140	1.693	1.510	1.396	1.392	1.367	479
FERROVIAS CENTRAL ANDINA S.A.									
PASAJEROS (MILES)	**	**	9	6	5	1	2	3	2
PASAJEROS-KM (MILES)	120	55	116.224	1.399	868	604	896	1.558	1.205
INGRESOS (MILES NUEVOS SOLES)	0	366	380	296	206	151	210	546	393
FERROCARRIL TRANSANDINO S.A.									
PASAJEROS (MILES)	906	855	831	929	1.053	1.183	1.216	1.410	654
PASAJEROS-KM (MILES)	69.724	90.752	80.476	76.422	97.037	106.139	107.254	118.403	47.852
INGRESOS (MILES NUEVOS SOLES)	45.462	50.172	54.545	63.774	82.476	102.477	110.855	131.652	66.346

TRÁFICO FERROVIARIO DE CARGA, TONELADAS-KILÓMETRO E INGRESOS SEGÚN OPERADOR: 2000 - 2008

OPERADOR	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008
TOTAL									
CARGA (MILES T.M.)	6.964	7.337	7.102	7.158	7.242	6.999	7.276	8.307	4.608
TONELADAS-KM (MILES)	876.900	1.147.356	1.108.480	1.115.644	1.159.117	1.101.449	1.164.402	1.267.228	627.324
INGRESOS (MIL.NUEVOS SOLES)	67.032	68.435	61.450	63.422	67.112	71.916	83.813	118.535	59.361
FERROCARRIL TACNA - ARICA (1)									
CARGA (MILES T.M.)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TONELADAS-KM (MILES)	0	0	0	0	0	0	24	0	0
INGRESOS (MILES NUEVOS SOLE)	96	16	0	0	0	0	7	0	0
HUANCAYO-HUANCAMELICA - IPD (2)									
CARGA (MILES T.M.)	40	39	33	43	43	45	29	17	4
TONELADAS-KM (MILES)	4.318	4.501	3.564	4.785	4.992	5.094	3.084	1.642	447
INGRESOS (MILES NUEVOS SOLE)	909	926	763	1.042	1.027	1.112	837	631	164
FERROVIAS CENTRAL ANDINA S.A.									
CARGA (MILES T.M.)	1.350	1.449	1.452	1.727	1.705	1.588	1.615	1.791	936
TONELADAS-KM (MILES)	276.639	301.749	319.293	346.229	343.735	337.071	362.042	428.751	208.398
INGRESOS (MILES NUEVOS SOLE)	33.356	36.875	39.241	46.155	48.837	51.912	56.018	69.229	33.962
FERROCARRIL TRANSANDINO S.A.									
CARGA (MILES T.M.)	573	640	463	299	309	336	404	1.105	660
TONELADAS-KM (MILES)	264.881	287.592	198.783	132.928	141.681	154.272	187.552	224.367	124.983
INGRESOS (MILES NUEVOS SOLE)	32.671	30.618	21.446	16.225	17.248	18.892	26.951	48.675	25.235
SOUTHERN COPPER CORP. (3)									
CARGA (MILES T.M.)	5.001	5.209	5.154	5.089	5.185	5.030	5.228	5.394	3.008
TONELADAS-KM (MILES)	331.062	553.514	586.840	631.702	668.709	605.012	611.700	612.468	293.496
INGRESOS (MILES NUEVOS SOLE)	0	0	0	0	0	0	0	0	0

11. Uruguay

a. Transporte Carretero

Movimiento internacional de carga;
por año y sentido según país origen-destino y paso de frontera
(en toneladas)

País origen-destino y Paso de frontera	2006			2005		
	Total	Entrada	Salida	Total	Entrada	Salida
TOTAL	2.457.774	1.331.861	1.125.913	2.360.763	1.313.212	1.047.551
Aceguá	54.029	17.295	36.734	33.093	7.747	25.346
Artigas	50.361	948	49.413	38.513	840	37.673
Bella Unión	11.164	10.081	1.083	38.151	13.833	24.318
Chuy	347.151	202.902	144.249	399.824	231.900	167.924
Colonia	130.803	85.381	45.422	42.153	15.046	27.107
Fray Bentos	599.473	447.086	152.387	826.370	629.436	196.934
Juan Lacaze	191.612	113.526	78.086	182.655	116.219	66.436
Paysandú	119.737	48.313	71.424	89.848	25.252	64.596
Río Branco	420.960	151.089	269.871	366.745	128.991	237.754
Rivera	263.409	117.969	145.440	240.119	107.964	132.155
Salto	269.075	137.271	131.804	103.292	35.984	67.308
ARGENTINA	1.120.924	749.781	371.143	1.073.840	747.624	326.216
Colonia	129.559	85.038	44.521	42.153	15.046	27.107
Fray Bentos	524.040	417.000	107.040	714.997	579.455	135.542
Juan Lacaze	191.330	113.288	78.042	182.655	116.219	66.436
Paysandú	113.060	44.580	68.480	88.156	23.629	64.527
Salto	162.935	89.875	73.060	45.879	13.275	32.604
BOLIVIA	3.106	1.138	1.968	2.488	1.269	1.219
Fray Bentos	2.297	949	1.348	2.109	1.155	954
Paysandú	40	19	21	26	26	0
Salto	769	170	599	353	88	265
BRASIL	1.147.074	500.284	646.790	1.116.445	491.275	625.170
Aceguá	54.029	17.295	36.734	33.093	7.747	25.346
Artigas	50.361	948	49.413	38.513	840	37.673
Bella Unión	11.164	10.081	1.083	38.151	13.833	24.318
Chuy	347.151	202.902	144.249	399.824	231.900	167.924
Río Branco	420.960	151.089	269.871	366.745	128.991	237.754
Rivera	263.409	117.969	145.440	240.119	107.964	132.155
CHILE	96.867	40.103	56.764	109.393	48.869	60.524
Colonia	1.244	343	901	0	0	0
Fray Bentos	72.776	28.802	43.974	108.022	47.637	60.385
Juan Lacaze	282	238	44	0	0	0
Paysandú	6.485	3.586	2.899	1.176	1.176	0
Salto	16.080	7.134	8.946	195	56	139
PARAGUAY	89.803	40.555	49.248	58.597	24.175	34.422
Fray Bentos	360	335	25	1.242	1.189	53
Paysandú	152	128	24	490	421	69
Salto	89.291	40.092	49.199	56.865	22.565	34.300

Pasajeros movilizados en servicios internacionales; por año según tipo de servicio y línea (en miles de pasajeros)

Tipo de servicio y Línea	2005	2004	2003	2002	2001	2000
TOTAL	0	680	422	390	484	674
LÍNEAS FRONTERIZAS	0	337	157	139	215	390
Mercedes-Fray Bentos-Gualeguaychú (1)		16	11	13	13	54
Paysandú-Concepción del Uruguay-Colón		48	39	36	45	45
Artigas - Quaraí (1)		194	107	90	157	291
Bella Unión - Barra do Quaraí (1)		42	41	50	74	94
Salto - Concordia (1)		37	35	24	28	30
LÍNEAS INTERNACIONALES	0	343	265	251	269	284
Montevideo - Asunción (1)		7	7	10	11	10
Montevideo - Buenos Aires Conexión terrestre Conexión fluvial		192	163	149	169	173
Montevideo - Córdoba (1)		21	16	19	14	22
Montevideo - Mendoza (1)		3	6	3	3	4
Montevideo - Porto Alegre/ Florianópolis/San Pablo		60	64	67	69	72
Montevideo - Santiago de Chile		4		3	3	3
Punta del Este - Buenos Aires		40				
Salto - Buenos Aires		11	6			
Salto - Porto Alegre		5	3			0,0

b. Transporte Ferroviario

Indicadores del transporte ferroviario (carga y pasajeros); por año

	2006	2005	2004	2003	2002	2001	2000
CARGA							
Carga movilizada (miles de toneladas)	1.393	1.318	1.220	881	823	1.191	1.321
Carga Distancia (millones de toneladas kilómetros)	304	331	297	188	178	209	239
Distancia promedio de viaje (km)	218	251	243	213	217	176	181
Carga promedio por tren (toneladas)	341	353	356	362	294	303	290
PASAJEROS							
Pasajeros movilizados (miles de pasajeros)	667	517	467	536	372	337	369
Pasajeros Distancia (millones de pasajeros kilómetros)	17	12	11	11	8	9	9
Distancia promedio de viaje (km)	25	24	23	21	21	27	25
Pasajeros promedio por tren (pasajeros)	51	70	61	66	41	77	42

c. Transporte Fluvial y Marítimo

Movimiento de carga; por año según terminal, movimiento y operación comercial (en toneladas)

Terminal, Movimiento y Operación comercial	2006	2005	2004	2003	2002	2001	2000
TOTAL	8.725.039	7.180.953	6.264.872	4.942.017	4.367.925	4.170.793	4.285.513
DESCARGA	3.426.846	2.541.048	2.396.282	2.250.152	2.204.126	1.959.329	2.121.488
CARGA	5.298.193	4.639.905	3.868.590	2.691.865	2.163.799	2.211.464	2.164.025
TERMINALES ANP	7.560.798	6.175.782	5.409.639	4.467.097	3.849.525	3.728.749	3.676.380
DESCARGA	2.815.777	2.276.884	2.219.924	2.034.253	1.788.288	1.802.225	1.858.152
Importación	1.230.440	1.471.511
Tránsito (1)	24.606	62.438
Trasbordo (2)	547.179	324.203
CARGA	4.745.021	3.898.898	3.189.715	2.432.844	2.061.237	1.926.524	1.818.228
Exportación	1.378.875	1.439.974
Tránsito (1)	151.629	114.078
Trasbordo (2)	396.020	264.176
TERMINAL ANCAP	1.164.241	1.005.171	855.233	474.920	518.400	442.044	609.133
DESCARGA	611.069	264.164	176.358	215.899	415.838	157.104	263.336
CARGA	553.172	741.007	678.875	259.021	102.562	284.940	345.797
Exportación	219.575	309.551	313.479	124.808	0	56.323	263.337
Tránsito (3)	118.163	124.531	61.406	134.213	102.562	228.617	82.460
Bunker (4)	215.434	306.925	303.990

Movimiento de pasajeros; por año según línea y sentido (en pasajeros)

Línea y Sentido	2006	2005	2004	2003	2002	2001	2000
TOTAL	2.149.496	1.782.828	1.612.539	1.335.235	1.241.703	1.802.413	1.969.050
Entrada	1.086.046	897.658	807.693	672.969	611.112	896.892	987.608
Salida	1.063.450	885.170	804.846	662.266	630.591	905.521	981.442
BELLA UNIÓN - MONTE CASEROS	25.373	18.996	22.611	11.513	3.158	3.994	5.110
Entrada	12.533	9.104	10.708	5.643	1.581	1.957	2.507
Salida	12.840	9.892	11.903	5.870	1.577	2.037	2.603
CARMELO - TIGRE	210.400	168.986	160.414	135.999	116.683	95.681	86.543
Entrada	103.484	83.506	79.389	66.969	56.569	47.596	43.646
Salida	106.916	85.480	81.025	69.030	60.114	48.085	42.897
CARMELO - MARTÍN GARCÍA (1)	1.016	2.998	4.121	3.461	3.361	1.211	1.775
COLONIA - BUENOS AIRES	1.424.215	1.172.200	1.039.484	809.758	713.431	1.162.409	1.250.044
Entrada	725.589	594.094	525.454	414.955	354.554	581.682	627.459
Salida	698.626	578.106	514.030	394.803	358.877	580.727	622.585
MONTEVIDEO - BUENOS AIRES	403.012	352.589	335.758	317.853	349.219	470.788	525.493
Entrada	200.708	175.827	165.641	156.028	170.066	232.094	265.004
Salida	202.304	176.762	170.117	161.825	179.153	238.694	260.489
NUEVA PALMIRA - TIGRE	21.009	20.077	22.328	19.813	12.726	18.075	18.068
Entrada	10.656	10.004	11.092	9.820	6.299	9.060	9.140
Salida	10.353	10.073	11.236	9.993	6.427	9.015	8.928
PIRIÁPOLIS - BUENOS AIRES	0	0	0	4.877	18.986	34.380	62.682
Entrada	0	0	0	2.383	7.978	15.925	29.275
Salida	0	0	0	2.494	11.008	18.455	33.407
SALTO - CONCORDIA	65.487	49.980	31.944	35.422	27.500	17.086	21.110
Entrada	33.076	25.123	15.409	17.171	14.065	8.578	10.577
Salida	32.411	24.857	16.535	18.251	13.435	8.508	10.533

d. Transporte Aéreo

Movimiento de carga en aeropuerto de Carrasco; por año según operación comercial (en toneladas)

Operación comercial	2006	2005	2004	2003	2002	2001	2000
TOTAL	24.712	26.149	25.445	23.097	20.237	25.929	20.644
Importación	12.021	11.351	11.501	9.881	7.962	13.131	10.960
Exportación	12.691	14.798	13.944	13.216	12.275	12.798	9.684

Movimiento de pasajeros en aeropuerto de Carrasco; por año según tipo de vuelo y sentido (en pasajeros)

Tipo de vuelo y Sentido	2006	2005	2004	2003	2002	2001	2000
TOTAL	1.102.297	1.061.337	995.851	834.515	835.203	948.745	1.012.219
Entrada	538.056	514.755	472.899	403.861	403.952	464.825	515.768
Salida	564.241	546.582	522.952	430.654	431.251	483.920	496.451
NACIONAL	2.904	3.061	5.017	2.918	8.229
Entrada	1.960	2.054	2.676	1.450	3.873
Salida	944	1.007	2.341	1.468	4.356
ORIGEN-DESTINO BUENOS AIRES	341.092	375.745	353.965	293.873	260.687	319.147	422.224
Entrada	172.429	188.709	176.158	146.402	129.863	158.503	207.509
Salida	168.663	187.036	177.807	147.471	130.824	160.644	214.715
OTROS INTERNACIONALES	758.301	682.531	636.869	537.724	566.287	629.598	589.995
Entrada	363.667	323.992	294.065	256.009	270.216	306.322	308.259
Salida	394.634	358.539	342.804	281.715	296.071	323.276	281.736

12. Venezuela

a. Transporte Aéreo

TRANSPORTE AEREO INTERNACIONAL, MOVIMIENTO DE PASAJEROS, EMBARCADOS Y DESEMBARCADOS SEGUN AEROPUERTO, 2003 - 07

AEROPUERTO	EMBARCADOS					DESEMBARCADOS				
	2003	2004	2005	2006	2007	2003	2004	2005	2006	2007
TOTAL	1.299.303	1.542.858	1.481.241	1.545.518	2.065.035	1.320.962	1.623.730	1.936.660	1.643.230	1.988.488
Barcelona	29	-	1.155	1.134	9.035	32	-	1.048	853	8.763
Barquisimeto	18	110	-	101	234	10	110	-	105	72
Base Libertador	-	-	-	-	507	-	-	-	-	78
El Vigía	-	-	-	-	87	30	-	-	-	-
Las Piedras	12.036	22.531	15.600	15.322	10.778	11.151	21.829	15.605	12.761	8.169
Maquetía	1.218.781	1.431.378	1.383.212	1.380.676	1.842.545	1.237.910	1.476.857	1.826.668	1.485.246	1.777.625
Maracaibo	28.229	71.192	48.854	83.327	125.369	28.150	69.893	39.060	74.825	117.278
Maturín	-	2.386	-	-	-	-	2.405	-	-	-
Mérida	34	-	-	-	-	103	-	-	-	-
Porlamar	3.259	15.220	17.693	17.662	17.603	4.285	14.911	26.017	21.154	17.391
Puerto Ordáz	-	41	74	73	35	-	32	45	37	148
San Antonio	5	-	-	-	-	27	-	-	-	-
Santo Domingo	-	-	-	-	105	-	-	-	-	-
Valera	932	-	-	-	-	922	-	-	-	-
Valencia	35.980	-	14.647	47.223	58.737	38.342	37.693	28.127	48.249	58.964

TRANSPORTE AEREO INTERNACIONAL, MOVIMIENTO DE CARGAS EMBARCADAS Y DESEMBARCADAS, SEGUN AEROPUERTO NACIONAL CON CATEGORIA INTERNACIONAL, 2003 - 07

AEROPUERTO	EMBARCADAS (Kg)					DESEMBARCADAS (Kg)				
	2003	2004	2005	(P) 2006	(P) 2007	2003	2004	2005	(P) 2006	(P) 2007
TOTAL	12.398.129	13.080.477	9.591.909	10.968.906	11.392.912	17.592.891	21.514.502	7.483.827	17.630.377	23.583.754
Las Piedras	46.772	62.482	-	-	3.693	29.339	57.174	11.422	26.911	94
Maquetía	12.192.540	12.810.280	9.591.909	10.832.462	11.101.159	17.383.500	21.333.615	7.471.605	17.603.406	23.557.539
Maracaibo	11.794	-	-	126.444	288.090	17.083	-	-	-	26.097
Valencia	147.023	207.715	-	-	-	152.919	123.713	-	-	29

b. Transporte Carretero

**MOVIMIENTO DE PASAJERO, DESDE LOS
TERMINALES DEL PAIS, 2003 - 08**

TERMINAL	PASAJERO/AÑO			
	2003	2004	2005	2006
TOTAL	111.244.297	112.760.199	2.973.096	9.332.292
Acarigua	5.208.445	5.310.573	287.448	1.704
Barcelona	939.237	900.700	-	-
Barrinas	3.094.044	3.165.516	-	-
Barquisimeto	6.957.999	7.078.372	1.012.856	4.024.993
Ciudad Bolívar	2.922.025	2.985.725	-	-
Caja Seca	705.723	719.557	-	-
Cora	688.316	701.360	-	722.029
Cumana	1.557.265	1.580.458	-	-
El Tigre	634.427	645.227	-	-
El Yagüe	1.514.679	1.546.055	-	-
Guayana	906.395	975.523	-	811.095
La Bandera	35.271.851	35.370.612	-	-
La Fria	1.045.272	1.083.284	-	-
Maracaibo	4.935.164	5.031.893	-	-
Maracay	12.318.985	12.508.697	-	-
Maturni	1.009.008	1.007.166	143.494	-
Mérida	1.722.480	1.757.963	-	-
Antonio J. de Sucre	4.186.020	4.198.643	-	-
Pto. La Cruz	2.284.160	2.326.645	22.318	409.696
San Cristóbal	4.174.091	4.252.981	-	-
San Félix	1.018.584	1.000.409	-	-
Valencia	10.365.869	10.547.271	442.066	2.427.475
Valera	1.832.926	1.809.584	1.064.014	885.300
Yarecuí	3.641.359	3.718.019	-	-

c. Transporte Ferroviario

**TRANSPORTE DE CARGA, DISTANCIA
RECORRIDA, SEGUN DESCRIPCION, 2003 - 07**

DESCRIPCION	2003	2004	2005	2006	(P) 2007
CARGA	125.837.521	757.971.705	18.408.779	1.004.242.663	12.465.422
TONELADA TRANSPORTADA	98.992,2	171.072,0	114.150,0	61.607,3	73.064,0
TONELADA-KILOMETRO	11.987.345	21.588.473,0	16.898.558,0	10.073.068,0	11.425.308,8
INGRESO (En Miles de Bs.)	113.750.983,9	736.342.160,0	1.596.064,6	994.107.967,3	968.051,6
DISTANCIA RECORRIDA (Km)	203.765	236.679	1.553.752	865.639	1.112.361
LOCOMOTORA DE CARGA	80.629,0	113.742,0	78.366,0	70.671,0	87.760,0
VAGON CARGADO	52.684,0	52.684,0	1.294.185,0	630.472,0	836.699,0
VAGON VACIO	42.688,0	42.689,0	120.995,0	105.130,0	114.273,0
TREN DE MERCANCIA	27.564,0	27.564,0	70.206,0	59.466,0	73.629,0

d. Transporte Marítimo

OPERACIONES PORTUARIAS DE BUCQUES ATENDIDOS SEGÚN MES

MES	2006			2007			
	TOTAL BUQUE ATENRIDO	CARGA MOVILIZADA	CONTENEDOR MOVILIZADO (TEUS)	TOTAL BUQUE ATENRIDO	CARGA MOVILIZADA	CONTENEDOR MOVILIZADO (TEUS)	PASAJERO INTERNACIONAL
TOTAL	1.238	654.942	341.848	1.123	608.815	421.545	5601
Enero	94	36.954	23.822	103	62.942	34.649	1325
Febrero	88	22.003	19.038	88	42.641	25.970	-
Marzo	88	22.277	25.894	97	52.041	31.328	311
Abril	100	97.113	22.901	104	48.967	34.395	-
Mayo	92	44.648	26.501	88	68.571	31.611	-
Junio	101	76.895	27.884	94	56.207	36.719	-
Julio	112	76.458	30.389	93	39.862	36.264	-
Agosto	121	59.319	28.775	97	69.958	37.682	-
Septiembre	121	32.942	33.342	92	58.457	43.621	-
Octubre	107	75.344	41.822	85	62.625	35.931	-
Noviembre	102	48.543	32.619	93	42.316	40.869	4015
Diciembre	91	62.364	30.163	89	58.467	33.202	-

E. Antecedentes y Diagnóstico

Existe un antecedente concreto en la voluntad de creación de un Sistema de Estadísticas de Transporte para América del Sur denominado SETAS. El mismo fue desarrollado bajo el formato de Proyecto Piloto con el objeto de determinar la viabilidad de construir un sistema estadístico de transporte para la región. Su propósito consistía en minimizar los costos de adaptación de los sistemas nacionales y homogeneizar de forma gradual los datos recopilados.

Luego de compilar y presentar alguna de la información disponible a nivel de estadísticas de transporte en la región, podemos afirmar que este nuevo intento de creación e implementación de un Sistema Estadístico para los países de la ALADI deberá tener en cuenta lo fundamental de establecer criterios y procedimientos uniformes de captación y procesamiento de los datos, así como contar con el apoyo y compromiso de las instituciones nacionales especializadas para el suministro periódico de información.

F. Plan de Acción

- Coordinación: Realizar actividades conjuntas con otras áreas de la Secretaría General que trabajan regularmente en la compilación y análisis de estadísticas de comercio exterior.
- Clasificación: Aplicar metodologías eficientes de categorización y procesamiento de la información de acuerdo a los diferentes modos de transporte.
- Homogeneización: Armonizar las variables de estudio a fin de hacer comparable la información estadística para todos los países miembros de la Asociación.
- Apoyo de los Países Miembros: Solicitar la colaboración de los organismos nacionales especializados en estadísticas y transporte, mediante la firma de un Acuerdo de Cooperación en intercambio de información y la realización de reuniones periódicas de coordinación de metodologías recopilatorias.
- Difusión: Divulgar los datos contenidos en él, de forma que pueda convertirse en un referente de consultas de operadores privados y organismos públicos dedicados a la movilización de carga y pasajeros en la región.
- Mejora continua: Buscar el perfeccionamiento y actualización permanente del Sistema en cuanto a cantidad y calidad de información presentada.

G. Fuentes de Información

PAÍS	INFORMACIÓN
Argentina	Instituto Nacional de Estadísticas (www.indec.mecon.gov.ar)
	Secretaría de Transporte (www.transporte.gov.ar)
Bolivia	Instituto Nacional de Estadísticas (www.ine.gov.bo)
	Ministerio de Obras Públicas (www.oopp.gov.bo)
Brasil	Ministerio de Transportes (www.transportes.gov.br)
	Instituto Brasileiro de Geografía y Estadística (www.ibge.gov.br)
Chile	Instituto Nacional de Estadísticas (www.ine.cl)
	Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones (www.mtt.cl)
Colombia	Ministerio de Transporte (www.mintransporte.gov.co)
	Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas (www.dane.gov.co)
Cuba	Oficina Nacional de Estadísticas (www.one.cu)
	Transporte de Cuba (www.transporte.cu)
Ecuador	Instituto Nacional de Estadísticas y Censos (www.inec.gov.ec)
	Dirección General de la Marina Mercante (www.digmer.org)
México	Secretaría de Comunicaciones y Transportes (www.sct.gob.mx)
	Instituto Nacional de Estadísticas y Geografía (www.inegi.gob.mx)
Paraguay	Dirección Nacional de Transporte (www.dinatran.gov.py)
	Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos (www.dgeec.gov.py)
Perú	Ministerio de Transportes y Comunicaciones (www.mtc.gob.pe)
	Instituto Nacional de Estadísticas e Informática (www.inei.gob.pe)
Uruguay	Dirección Nacional de Transporte (www.dnt.gub.uy)
	Instituto Nacional de Estadísticas (www.ine.gub.uy)
Venezuela	Ministerio de Infraestructura (www.infraestructura.gov.ve)
	Instituto Nacional de Estadística (www.ocei.gov.ve)